
TALSU 
NOVADA 
ZIŅAS Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 10

2019. gada oktobris

Piesaki savu pretendentu Talsu novada 
uzņēmēju Gada balvai!

Talsu novada pašvaldība, atbalstot novada 
uzņēmēju ierosinājumu, turpmāk organizēs 
konkursu „Talsu novada uzņēmēju Gada balva”. 

Tā mērķis ir apzināt un godināt Talsu novada uzņē-
mējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, 
sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību novadā, 
veicināt uzņēmēju atpazīstamību, popularizējot labas 
uzņēmējdarbības prakses piemērus, un stiprināt lo-
kālpatriotismu un piederības izjūtu mūsu novadam.

Konkurss norisināsies no 1. oktobra līdz 20. de-
cembrim. Savukārt apbalvošanas ceremonija pare-
dzēta Talsu pilsētas vārda dienā 2020. gada 17. jan-
vārī, lai tādējādi uzsvērtu uzņēmēju devuma 
nozīmību vietējā sabiedrībā. 

Līdz 31. oktobrim ikviens iedzīvotājs var izvirzīt, 

viņaprāt, piemērotākos pretendentus sešās nomi-
nācijās: „Gada jaunais uzņēmējs”, „Gada lauksaim-
nieks”, „Gada mājražotājs/amatnieks”, „Gada tirgo-
tājs/pakalpojumu sniedzējs”, „Gada investīcija” un 
„Ilgtspējīgākais uzņēmums”.

Katrai nominācijai ir noteikti savi vērtēšanas kri-
tēriji, kas ietver, piemēram, piedāvātā produkta vai 
pakalpojuma kvalitāti, uzņēmuma tēlu un reputāci-
ju, mārketinga aktivitātes, darba vides sakoptību, 
investīciju piesaisti, inovatīvu risinājumu ieviešanu, 
iesaisti vietējās sabiedrības aktivitātēs un sabiedrī-
bai nozīmīgu lēmumu pieņemšanā, korporatīvi soci-
ālo atbildību un „zaļo” domāšanu.

Konkursa vērtēšanas komisija sastāvēs no devi-
ņiem pārstāvjiem, kas izvēlēti, lai pēc iespējas plašāk 

aptvertu uzņēmējdarbības vidi. Pašvaldību komisijā 
pārstāvēs domes priekšsēdētājs un uzņēmējdarbības 
koordinators, tāpat tajā iekļauts Lauku atbalsta die-
nesta, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Talsu 
biznesa inkubatora, biedrības „Talsu Komersantu 
klubs”, nodibinājuma „Talsu novada fonds”, Latvijas 
Lauku konsultācijas un izglītības centra, Latvijas Rūp-
niecības un tirdzniecības kameras un Valsts finanšu 
institūcijas „Altum” pārstāvis.

Pieteikuma anketa no 1.  oktobra ir pieejama 
elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē www.talsi.lv un 
drukātā veidā pilsētu un pagastu pārvaldēs un Tal-
su novada pašvaldības administratīvā centra Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā.

Inita Fedko

Netipiski vēss septembris, kas jau licis daļē-
ji uzsākt apkures sezonu – tāds ir rudens sā-
kums Talsu novadā. Šogad vērienīgu finansē-
juma apjomu siltumenerģijas ražošanas 
procesā ieguldījusi SIA „Talsu Bio–Enerģija”, 
arī SIA „Talsu namsaimnieks” investējis sil-
tumenerģijas jomā, lai šo pakalpojumu pada-
rītu pēc iespējas efektīvāku.

Septembra vidū, pastāstīja SIA „Talsu Bio–Enerģi-
ja” valdes priekšsēdētājs Jurijs Zaļupe, siltumpade-
ve jau nodrošināta Talsu pilsētas izglītības iestādēs, 
tomēr tad vēl pilsētas iedzīvotāju interese par sil-
tumenerģijas pieslēgšanu saviem mājokļiem nav 
bijusi pārāk liela. Septembra izskaņā apkures sezo-
na sākta atsevišķām dzīvojamajām mājām, kuru ie-
dzīvotāji bija šādu vēlmi izteikuši.  

Šogad uzņēmums realizē vērienīgu projektu: kat-
lumājas A. Pumpura ielā 12 Talsos pārbūvi. Lai pa-
augstinātu siltumenerģijas ražošanas efektivitāti un 
līdz minimumam samazinātu iespējamo vides pie-
sārņojumu, uzstādot mūsdienīgas un prasībām at-
bilstošus tehnoloģiskos risinājumus, piesaistīts arī 
Eiropas Savienības līdzfinansējums.

„Ieguldījumu apmēru vēl precizēsim, jo jaunās ie-
kārtas ekspluatācijā nodosim 15.  oktobrī. Tomēr ir 
skaidrs, ka projekts izmaksās vairāk nekā 2,5 miljonus 
eiro,” sacīja J. Zaļupe. „Pabeidzot katlumājas rekons-
trukciju, Talsu pilsētā uz 30–40 gadiem siltumenerģija 
tiks nodrošināta. Tomēr dzīvē viss attīstās, arī tehno-
loģijas, tāpēc tālākos plānos būtu kopējās sistēmas 
efektivitātes celšana, uzstādot siltuma akumulācijas 
iekārtas un izmantojot saules enerģiju,” viņš piebilda.

Līdz ar ieguldījumiem siltumenerģijas nozarē, uz-
ņēmums nav paredzējis palielināt pašreizējo sil-
tumenerģijas tarifu Talsu pilsētā. 

Šobrīd kopējais klientu parādu apjoms SIA „Talsu 
Bio–Enerģija” ir ap 233 277 eiro. Tendence gan ir 
pozitīva – pēdējo piecu gadu laikā parādu apmērs 
samazinājies gandrīz par pusi. „Galvenie nopelni 
parādu atgūšanā ir SIA „Talsu namsaimnieks”. Mai-
nījusies arī cilvēku attieksme pret centrālapkuri, ie-
spējams, finansiālu apsvērumu dēļ – pēdējo trīs 
gadu laikā desmit privātmāju īpašnieki ir izteikuši 
vēlmi pieslēgties centrālajiem tīkliem un tikai viens 
no šī pakalpojuma ir atteicies,” pastāstīja uzņēmu-
ma valdes priekšsēdētājs.

Arī pašvaldības kapitāldaļu uzņēmums SIA 
„Talsu namsaimnieks”, 
kas nodrošina siltumenerģijas ražošanas, piegādes 
un pārdales pakalpojumus 17 Talsu novada katlu-

mājās (Ģibuļu, Laidzes, Virbu, Laucienes, Lībagu, 
Īves un Abavas pagastā un Stendes, Valdemārpils 
un Sabiles pilsētā), šajā gadā siltumenerģijas jomu 
nav atstājis novārtā. Uzņēmuma siltumenerģētiķis 
Modris Freibergs atklāj, ka katlumāju remontdar-
bos, iekārtu modernizācijā un uzlabošanā ieguldīts 
vairāk nekā 30 000 eiro. Apkures katla cauruļvadu 
nomaiņa un dūmvadu pārbūve īstenota katlumājā 
Laucienes pagasta centrā, īstenota daļēja katla 
ekrāna cauruļvadu nomaiņa katlumājā Laidzē.

„Ļoti būtiski uzlabojumi ir veikti Laucienes bērnu-
dārza katlumājā. Vienam no apkures katliem uzstā-
dīts pilnībā automatizēts granulu deglis, kas darbo-
jas bez apkalpojošā personāla klātbūtnes. Tas ļaus 
paaugstināt siltumenerģijas ražošanas efektivitāti 
un samazināt izmaksas. Tāpat veikti siltumapgādes 
sistēmu remontdarbi un kārtējā siltumenerģijas uz-
skaites mērierīču  verifikācija un pārbaudes,” pa-
skaidroja M. Freibergs.

Arī SIA „Talsu namsaimnieks” tiešie klienti ir parā-
dā par pakalpojumu: šobrīd tie ir aptuveni 170 000 
eiro. Lai šo summu samazinātu, uzņēmums izsūta 
atgādinājumus, mēģina kontaktēties ar debitoriem. 
Ja rīcība neseko, tad tiek izsūtīts pirmstiesas brīdi-
nājums, bet pēc tam uzņēmums ceļ prasību tiesā. Ja 
iedzīvotājs reaģē uz brīdinājumu, ir iespēja noslēgt 

vienošanos par parāda atmaksu. 
Šajā gadā, izvērtējot siltumenerģijas pakalpoju-

ma nodrošināšanas izmaksas, SIA „Talsu namsaim-
nieks” izstrādāja un septembrī Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijai (SPRK) izvērtēšanai 
iesniedza jaunu izstrādāto siltumenerģijas tarifa 
projektu. Vidējais sadārdzinājums klientiem, ja tiks 
apstiprināts uzņēmuma izstrādātais tarifs, būs no 5 
līdz 10%. Uzņēmums plāno, ka tas varētu stāties 
spēkā nākamajā gadā.

„Siltumenerģijas tarifs izdalās trijās kategorijās: 
siltumenerģijas ražošana, pārvades un sadales un 
tirdzniecības pakalpojums. Jaunā tarifa projektā 
pieaugušas tieši ražošanas izmaksas, savukārt pār-
vades un sadales un tirdzniecības izmaksas ir sa-
mazinājušās,” paskaidroja uzņēmuma valdes 
priekšsēdētājs Egils Bariss. 

Lai samazinātu izdevumus par siltumapgādi, ie-
dzīvotājiem nopietni jādomā par energoefektivitā-
tes paaugstināšanu. „Siltumenerģijas ražošana lētā-
ka nekļūs, arī mēs domājam, kā to padarīt efektīvāku. 
Regulāri ieguldām katlumājās, bet arī iedzīvotājiem 
jādomā, kā samazināt patēriņu, lai pakalpojums ne-
izmaksātu tik dārgi,” teica valdes priekšsēdētājs.

Inita Fedko



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 10 (177)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
tālr. 63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdevuma elektroniskā versija www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

2

Runā pašvaldība TALSU NOVADA ZIŅAS

Maina Talsu novada 
domes deputātu 

atalgojuma principu
Talsu novada dome pieņēmusi lēmumu pilnveidot de-

putātu atalgojuma principu atbilstoši šā brīža Valsts 
kontroles (VK) ieteikumiem. Tas nozīmē, ka, ja līdz šim 
vidējais deputāta atalgojums Talsu novada domē bija ap 
700 eiro (pirms nodokļu nomaksas) mēnesī, tad tagad 
tas samazināsies uz pusi: ap 350 eiro (pirms nodokļu no-
maksas) mēnesī.

Līdz šim Talsu novada domes deputātu atalgojumu aprēķināja 
pēc divām pozīcijām: par katru domes un komiteju sēdes apmek-
lējumu un par deputātu pienākumu pildīšanu ārpus domes un 
komiteju sēdēm. 

Talsu novada pašvaldības izpilddirektora pienākumu izpildītāja 
Inguna Kaļinka informēja, ka šī brīža VK nostāja paredz piemērot 
Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlī-
dzības likuma 5. punktā noteiktos ierobežojumus, kas attiecas uz 
stundas apmaksas likmi. Talsu novada dome pieņēma lēmumu 
par deputātu atalgojuma noteikšanu, paredzot to aprēķināt par 
komiteju un domes sēžu faktiski apmeklētajām stundām un par 
gatavošanos tām. Ir noteikts maksimāli apmaksātais stundu 
skaits mēnesī, tas ir, 50 stundas.

Lai arī līdz šim esošā deputātu atlīdzības aprēķināšanas kārtība 
nodrošināja, ka mēnešalgas apmērs nepārsniedza Valsts un paš-
valdību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā 
norādīto, tomēr bija jāmaina aprēķināšanas kārtība. 

Inita Fedko

Izvērtēšanai iesniegts 
jaunais  

SIA „Talsu ūdens” 
tarifa projekts

SIA „Talsu ūdens” šajā gadā sāka jaunā ūdenssaimniecī-
bas tarifa izstrādi, septembrī tas izvērtēšanai iesniegts Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā (SPRK). Ie-
sniegtais tarifa projekts paredz vienotu maksu par 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem visā SIA „Talsu ūdens” 
apkalpes zonā.

Šā brīža ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisija 2015. gadā apstiprināja Talsu 
pilsētai. Uzņēmums, pārņemot savā pārziņā lielāko daļu novada 
teritorijas, klāt pienākušajām teritorijām piemēroja Talsu pilsētā 
noteikto tarifu. 

Esošais tarifs paredz 1,13 eiro kubikmetrā (ar PVN) par ūdensap-
gādi un 1,42 eiro kubikmetrā (ar PVN) par kanalizāciju. Līdz ar to SIA 
„Talsu ūdens” pārņemtajās pilsētās un pagastos iedzīvotājiem pakal-
pojums kļuva lētāks, bet uzņēmumam – nerentablāks. Ja SIA „Talsu 
ūdens” kombinētais tarifs (ūdensapgādei un kanalizācijai kopā) ir 
2,55 eiro par kubikmetru (ar PVN), tad visās pārējās pārvalžu saim-
niecībās šis tarifs pirms pārņemšanas pārsniedza 3 eiro apmēru. 

Šobrīd SPRK iesniegtais tarifa projekts paredz ūdensapgādes 
pakalpojuma izmaksas 1,18 eiro par kubikmetru (bez PVN), bet 
kanalizācijas pakalpojuma izcenojumu – 1,90 eiro par kubikmetru 
(bez PVN). Iesniegtais tarifa projekts pēc apstiprināšanas attiek-
sies uz Talsu, Stendes, Valdemārpils, Sabiles pilsētas un Laidzes 
pagasta Zvirgzdu un Paugurciema, Lībagu, Laidzes, Ģibuļu, Lu-
bes, Ārlavas, Valdgales, Īves, Abavas, Strazdes un Virbu pagasta 
iedzīvotājiem. Jaunais tarifs varētu stāties spēkā nākamā gada 
februārī. 

Inita Fedko

„Kā vāvere ritenī,” tāda mēdz būt 
mana atbilde, kad kāds jautā, kā klājas. 
Reizēm šķiet, ka nevis mēs virzām noti-
kumus, kā katram gan labpatiktos do-
māt, bet gan tie virza mūs kā steidzīgas 
marionetes vienu pakaļ otram. Tikai 
dažu nedēļu laikā esam piedzīvojuši 
Mazos operas svētkus Laidzē, ievadījuši 
savus tuvākos skolas gaitās, novākuši 
ražu, pārdzīvojuši melno piektdienu 
13. datumā, iedibinājuši jaunu sadarbī-
bu un virzījušies uz iesākto ielu Talsos 
atjaunošanas nobeigumu.

Emocionāls notikums bija pašvaldī-
bas konkursa „Talsu bruncī ieaustie” 
noslēguma pasākums. Ikviens no tā 
laureātiem apliecina mūsu vērtības: 
drosmi, jēgpilnumu un cilvēcību. Dros-
mīgi darīt, jēgpilni darīt un ar cilvēcības 
pieskārienu darīt. Šie cilvēki ik mirkli ne-
manāmi pārveido apkārtējo vidi, maina 
sabiedrības domāšanu un rada pārlie-
cību, ka cilvēka spēkiem nekas nav par 
grūtu. „Talsu bruncī ieaustie” palīdz ik-
dienā ieraudzīt skaisto un cilvēcīgo 
mums apkārt. Palīdz novērtēt patiesās 
vērtības un apjaust, ka ik zīle ozolam 
piešķir savu varenību. Šī ir fantastika 
tradīcija, ko nedrīkst pazaudēt.

Izjūtu lielu gandarījumu, ka mums ir 
izdevies uzsākt arī kādu jaunu tradīciju 
– ceru, stipru un spēcīgu kā mūsu zeme 
– konkursa „Talsu novada uzņēmēju 
Gada balva” organizēšanu. Šajā ziņā 
esam bijuši „pastarīši”: ja citi novadi jau 
gadu gadiem piekopj īpašu veidu, kā 
pateikties saviem uzņēmējiem, kā parā-
dīt viņiem godu un cieņu, tad mums ti-
kai tagad ir izdevies rast iesaistītajām 
pusēm pieņemamu risinājumu. Labs 
nāk ar gaidīšanu, un jau nākamā gada 
17. janvārī, dienā, kad mūsu novada re-
ģionālais centrs – Talsu pilsēta – atzīmē 
savu vārdadienu, arī mēs pasniegsim 
balvas saviem uzņēmējiem par viņu no-
pelniem un sasniegumiem. Vienmēr 
svarīga ir uzmanība, ko veltām, bet ne 
vienmēr – dāvanas, ko pasniedzam.

Tuvojoties gada noslēgumam, paš-
valdībā sākta budžeta izstrāde. Šis 
darbs nav viegls nekad, jo jālīdzsvaro 
dažādu sabiedrības grupu intereses, 

bet šogad to īpaši sarežģī valsts ne-
skaidrā nostāja, kas virzās uz pašvaldī-
bas funkciju paplašināšanu, bet nesola 
tam finansējumu.

Pirms vairāk nekā desmit gadiem val-
dības politiķi vienojās, ka bērniem no 1. 
līdz 4.  klasei brīvpusdienas apmaksās 
valsts, tagad izskan dažādi scenāriji, kas 
balstīti uz šā pienākuma deleģēšanu 
pašvaldībām. Tādā veidā pašvaldībām 
samazināsies finansējuma apmērs, tur-
klāt laikā, kad paredzēts paaugstināt 
atalgojumu pirmsskolas pedagogiem. 
Būtisks finansējums būs nepieciešams 
ikvienai pašvaldībai, kas arī nākamajā 
gadā gribēs realizēt kādus attīstības 
projektus – aizņēmumu ņemšanas no-
sacījumi Valsts kasē paredz nepiecieša-
mību nodrošināt līdzfinansējumu. Ba-
žas rada arī izskanējusī informācija par 
iespējamo dabas resursu nodokļa sa-
mazinājumu pašvaldību budžetos. Kā 
nodrošināt pamata vajadzības, kā no-
drošināt attīstību, ja spēles noteikumi ir 
tik neskaidri un neparedzami?

Par attīstību vai vismaz nestāvēšanu 
uz vietas, kas nāk roku rokā ar grimša-
nu lejup, jādomā arī mūsu kapitāldaļu 
uzņēmumiem. Ne velti SIA „Talsu nam-
saimnieks” un SIA „Talsu ūdens” Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai izvērtēšanai iesniedzis jaunus 
siltumenerģijas un ūdensapgādes tari-
fu projektus. Mūsu cilvēkiem šī nav laba 
ziņa, tomēr jāsaprot, ka pakalpojumu 
izmaksas noteikti nesamazināsies, jo 
pieaug to sastādošo komponentu iz-
maksas.

Rudens ir kā Dzejas dienas. Tā ir kat-
ra diena, kad ko radām ar saviem vār-
diem un darbiem, kas mums ir tikpat 
būtiski kā dzejniekiem, kuri rada raks-
tot. Šis ir īpašs laiks, kad varam izjust 
mirkli, ka dzeja nepieder tikai dzejnie-
kiem. Radīšanas prieks pieder visiem: 
citi rada budžetu, citi rada darbavietas, 
citi rada jaunus virzienus, pa kuriem iet, 
lai radīt spētu arī nākamās paaudzes.

Dainis Karols, 
Talsu novada domes priekšsēdētājs



3 2019. gada oktobris

Runā pašvaldībaTALSU NOVADA ZIŅAS

Atbalsta septiņas 
uzņēmējdarbības projektu 

idejas
Lai veicinātu Talsu novada ilgt-

spējīgu attīstību un sekmētu eso-
šo uzņēmēju darbu un veicinātu 
cilvēku iesaistīšanos uzņēmējdar-
bībā, Talsu novada pašvaldība 
rīko projektu konkursu „Dari Tal-
su novadam”. Tajā ir iespēja gūt 
pašvaldības līdzfinansējumu līdz 
pat 2500 eiro esošo vai jaunu ide-
ju realizēšanai.

Šajā gadā uz pašvaldības atbalstu 
projektu konkursā „Dari Talsu nova-
dam” pretendēja astoņi interesenti, 
no kuriem tika atbalstīti septiņi. Paš-
valdības piešķirtais finansējums šiem 
mērķiem ir 15 262,48 eiro.

Atbalstīto pretendentu idejas ir da-

žādas: finansējums nepieciešams in-
ventāra iegādei viesnīcas telpām, aprī-
kojuma iegādei restorāna vajadzībām 
un telpas iekārtošanai makarūnu cep-
šanas meistarklasēm. Tāpat pašvaldī-
bas finansējums tiks izlietots tehnisko 
iekārtu iegādei un tūrisma mītņu iekār-
tošanai un atpūtas iespēju dažādošanai 
Talsu novadā.

„Dari Talsu novadam” ir iespēja ne 
tikai jaunajiem uzņēmējiem piesaistīt fi-
nansiālu atbalstu ar salīdzinoši nelielu 
birokrātisku slogu, bet arī pašvaldībai 
atbalstīt kopējās Talsu novada uzņē-
mējdarbības vides attīstību un augšupeju.

Inita Fedko

Talsu tirgus vietā plāno 
pārbūvēt ielas Talsos un 

Stendē

Jau informējām, ka 15. augustā 
Talsu novada dome lēma par Tal-
su pilsētas tirgus pārbūves pro-
jekta sagatavošanas pārtraukša-
nu. Tagad dome ir atbalstījusi 
divas citas idejas, ko varētu reali-
zēt par plānotajām investīcijām 
specifiskajā atbalsta mērķī (SAM) 
5.6.2. Idejas paredz pārbūvēt 
Stendes ielu Talsos un attīstīt 
rūpniecisko apbūves teritoriju 
Stendē.

Lai varētu izvirzīt projektu idejas 
SAM 5.6.2., ir jāizpilda vairāki kritēriji: 
jābūt noteiktai uzņēmumu koncentrā-
cijai attiecīgajā teritorijā, jānodrošina 
ekonomiskie uzlabojumi un arī jāuzla-
bo degradētās teritorijas.

Projekta ideja paredz pārbūvēt 
Stendes ielu Talsos, izbūvējot arī rotā-
cijas apli Brīvības, F.  Blumbaha un 
Saules ielā, kas nodrošinātu kvalitatī-
vu pieeju šajā posmā esošajiem uzņē-
mumiem un ērtu nokļūšanu uz valsts 

1. šķiras autoceļiem. Plānots veikt 
Stendes ielas pārbūves darbus visā 
ielas garumā. Projektā paredzētie 
darbi ietver būvprojekta izstrādi un 
autoruzraudzību, būvuzraudzību un 
ielas pārbūvi: lietus ūdens novadīša-
nas sistēmas, ielas apgaismojuma 
pārbūvi un vājstrāvas tīklu izbūvi. 
Stendes ielas pārbūves gadījumā tiks 
rasts risinājums Talsu pilsētas metālā 
darinātā ģerboņa un Soda priedes 
piemiņas vietas pārcelšanai.

Savukārt rūpnieciskās apbūves te-
ritorijas attīstīšanai Stendē ir plānots 
pārbūvēt Stacijas ielu Stendē 2092 
metru garumā un izbūvēt Dumpīšu 
ielas pagarinājumu līdz Stacijas ielai 
285 metru garumā.

Ja projektu idejas tiks apstiprinātas 
un tām tiks novirzīts finansējums, tad 
to būvniecība varētu sākties 2021. 
gadā un tikt pabeigta 2022. gadā.

Inita Fedko

Bungu kapu paplašināšana – šis 
jautājums bijis aktuāls jau kopš 
2016. gada. Šajā brīdī, lai arī visas 
paredzētās projekta kārtas vēl 
nav pabeigtas, tomēr rezultāts 
jau ir acīmredzams: ir uzbūvēta 
un nu jau arī iesvētīta Bungu kapu 
kapliča.

Bungu kapu paplašināšana Lībagu 
pagastā tika uzsākta jau 2017. gadā. 
Pirms tam tika sagatavots apjomīgs 
projekts, kuru, lai rezultātu, par spīti 
ierobežotajām finansiālajām iespē-
jām, sasniegtu pakāpeniski, sadalīja 
vairākās kārtās. Tās paredzēja esošo 
teritoriju paplašināt un iekārtot papil-
du četros hektāros.

28. septembrī mācītājs Mārtiņš 
Burke-Burkevics iesvētīja jaunuzcelto 
Bungu kapu kapliču, kas tagad ikvie-
nam ir pieejama sēru ceremoniju no-
risei.

Lībagu pagasta pārvaldes vadītāja 
Lauma Jaunpujēna ir gandarīta par 
paveikto. „Tas vietējiem cilvēkiem, arī 
Stendes pilsētas iedzīvotājiem, ir ļoti 
gaidīts notikums. Tagad esam ne tikai 
labiekārtojuši kapsētas teritoriju, bet 
arī varam nodrošināt sēru ceremoniju 
norisi, kas ir ļoti būtiski,” uzsvēra 
L. Jaunpujēna.

Kapličas būvniecība izmaksāja 49 
940,91 eiro (ar PVN), autostāvvietas 
izbūve – 4081,83 eiro (ar PVN), apza-
ļumošana – 2153,08 eiro (ar PVN), bet 
būvuzraudzība – 1512,50 eiro (ar 
PVN).

„Paldies SIA „BauArt”, SIA „Janvāri”, 
SIA „Talsu meliorators” un SIA „Sten-
des būvnieks” par kvalitatīvi un rūpīgi 
paveiktajiem darbiem!” sacīja pārval-
des vadītāja.

Inita Fedko

Iesvētīta jaunā Bungu kapsētas kapliča

Digitalizē Lībagu kapsētu 
informāciju

Lai sakārtotu kapsētu doku-
mentāciju un apglabāto personu 
uzskaiti, Lībagu pagasta kapsētās 
šogad veikta informācijas digitali-
zācija. Digitalizāciju Lībagu, Bun-
gu, Ratnieku, Ķīļu un Ozoliņu kap-
sētā nodrošināja SIA „Cemety”.

Šobrīd Lībagu pagasts ir Talsu no-
vadā vienīgais, kur šāda kapsētu infor-
mācijas digitalizācija veikta. Pārvaldes 
vadītāja Lauma Jaunpujēna pastāstīja, 
ka, izprotot šā pakalpojuma nozīmību, 
darbiem atvēlēts pārvaldei piešķirtais 
prioritāšu finansējums  ap 6500 eiro 
apmērā. Šajā gadā līdzekļu trūkuma 
dēļ nav digitalizēta Sukturu kapsētas 
informācija, bet tas tiks paveikts nāka-
majā gadā.

Digitalizācija gan iedzīvotājiem, gan 
arī kapsētu apsaimniekotājiem turp-
māk atvieglos informācijas ieguvi par 
brīvajām apbedījumu vietām, kā arī 
radīs iespēju ikvienam interesentam 
apzināt savu senču atdusas vietas.

Kapsētu informācijas digitalizācijas 
procesā veikta kapsētu zonu kartēša-
na, kapa vietu uzskaite, numurēšana, 
apbedījumu vietu fotofiksācijas, izvei-
dota karte un datu bāze, kas ir apska-
tāma tīmekļvietnē www.cemety.lv.

Izveidotais pakalpojums ir izmanto-
jams sadzīves situācijās un arī kā in-
formācijas ieguves veids, kas ir īpaši 
nozīmīgs dzimtas koku veidotājiem, 
vēsturniekiem un novadpētniekiem.

Šobrīd joprojām notiek informāci-
jas precizēšana un papildināšana, tā-
dēļ iedzīvotāji tiek aicināti iepazīties ar 
digitālajās kartēs www.cemety.lv pie-
ejamajiem datiem un neprecizitāšu 
gadījumos informēt kapu pārzini pa 
tālruni 26336909 vai pagasta pārvaldi 
pa tālruni 27234040, 63237872, vai 
nosūtīt informāciju elektroniski libagi.
parvalde@talsi.lv.

Inita FedkoŠis krustojums autobraucējiem vienmēr ir radījis sarežģījumus un provocē-
jis bīstamas situācijas, tādēļ Talsu novada pašvaldība plāno piesaistīt finan-
sējumu, lai to padarītu satiksmei drošu. 



2019. gada oktobris

Runā pašvaldība

4

TALSU NOVADA ZIŅAS

Atvērs papildu grupiņas 
bērnudārzā „Pīlādzītis” 

Talsos
Nākamajā mācību gadā pirms-

skolas izglītības iestādē (PII) „Pīlā-
dzītis” paredzēts atvērt trīs jau-
nas grupiņas. Tas nozīmē, ka 
izdosies samazināt rindu, kas ra-
dusies uz Talsu pilsētas pirmssko-
las izglītības iestādēm.

Līdz šim PII „Pīlādzītis” draudzīgi sa-
dzīvoja ar Talsu Galveno bibliotēku. Tā 
kā šajā rudenī bibliotēka pārcelsies uz 
pārbūvēto ēku Brīvības ielā 17a, ie-
gūstot modernu un vajadzībām atbil-
stošu mājvietu, PII „Pīlādzītis” saredz 
iespēju atvērt trīs jaunas grupiņas.

Izglītības pārvalde ir norādījusi, ka, 
izskatot PII rindu reģistru, rudenī uz 
Talsu pilsētas PII veidosies rinda. To 

daļēji ietekmē arī Ministru kabineta 
noteikumi „Higiēnas prasības bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzē-
jiem un izglītības iestādēm, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmu”, jo 
tie nosaka telpu minimālo platību vie-
nam bērnam grupiņās, kas izveidotas 
pēc 2020. gada 1. janvāra. 

Lai varētu atvērt papildu grupiņas, 
Talsu novada dome piekrita nodroši-
nāt nepieciešamo atalgojumu sešiem 
pirmsskolas izglītības pedagogiem un 
trīs skolotāju palīgiem. Tāpat nepie-
ciešams veikt remontdarbus, kuru ap-
tuvenās izmaksas tiek lēstas ap 
140 000 eiro. 

Inita Fedko

Līdz šim Sabile ir vienīgā pilsē-
ta Talsu novadā, kur tās mazāka-
jiem iedzīvotājiem nav bijusi ie-
spēja brīvo laiku pavadīt bērnu 
rotaļu laukumā. Drīzumā, sola 
Sabiles pilsētas un Abavas pagas-
ta pārvaldes vadītājs Zigmunds 
Brunavs, tas tiks labots un pilsē-
tā, pie Rambulītes upes, līdz šā 
gada beigām tiks ierīkots rotaļu 
laukums.

Z. Brunavs stāsta, ka nepieciešamī-
ba pēc bērnu rotaļu laukuma Sabilē ir 
bijusi jau daudzus gadus. Pārvalde ir 
piedalījusies dažādos „Leader” pro-
jektos, lai piesaistītu nepieciešamo fi-
nansējumu, bet tas nav izdevies. To-
mēr, lai vietējos iedzīvotājus neatstātu 
bez rotaļu laukuma, tagad tā ierīkoša-
nai ir pieņemts lēmums finansējumu 
piešķirt no pārvaldes nekustamās 
mantas atsavināšanas līdzekļiem. „Šo 
finansējumu esam krājuši vairākus 
gadus – mērķtiecīgi, zinot, ko gribam,” 
sacīja Z. Brunavs.

Bērnu rotaļu laukuma „Rambulīte” 
labiekārtošanai tiks izlietoti 29 405,59 
eiro.

Ierīkos bērnu rotaļu laukumu Sabilē

„Esam pārdomājuši nepieciešamā 
aprīkojuma izvēli, lai tas atbilstu dažā-
du vecumu bērnu interesēm, gan ma-
zāko, gan lielāko vajadzībām,” teica 

Z.  Brunavs. Rotaļu laukuma iekārtas 
būs paredzētas bērniem vecumā no 
diviem līdz 14 gadiem. Lai pēc iespē-
jas vairāk finansējuma paliktu tieši ro-

taļu laukuma iekārtu iegādei; labie-
kārtošanu nodrošinās Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta pārvalde paši sa-
viem spēkiem.

Teritorija Lāčplēša un Brīvības ielas 
krustojumā pie Rambulītes upes sadalī-
sies divos bērnu laukumos: bērniem 
līdz sešu gadu vecumam un bērniem 
no piecu gadu vecuma. Rotaļu laukuma 
teritorija būs aprīkota ar dažāda veida 
un dažādiem vecumiem domātām šū-
polēm, rotaļu kompleksiem ar slidkalni-
ņiem, batutu, līdzsvara dēli uz atspe-
rēm, smilšu kasti ar mājiņu, mantu kasti 
jeb galdiņu, aizsargtīklu. Iekārtu krāsās 
ir izmantotas dominējošās Sabiles pil-
sētas ģerboņa krāsas – dzeltena un vio-
leta, papildu neitrālas krāsas – pelēka 
un koka krāsa. Visas rotaļu iekārtas un 
elementus paredzēts izgatavot no kva-
litatīviem, veselībai un videi draudzī-
giem un sertificētiem materiāliem, kuri 
atbilst iekārtu drošības standartiem.

Bērnu laukumu paredzēts izveidot 
vēl šajā gadā.

Inita Fedko

Projekta vizualizācija

Izglītības pārvaldes 
grāmatvedības uzskaite 

nākamajā gadā būs 
centralizēta

No nākamā gada 1. janvāra Tal-
su novada pašvaldībā tiks uzsāk-
ta vienota centralizētās grāmat-
vedības uzskaite, kā atsevišķu 
nodokļu maksātāju izslēdzot Izglī-
tības pārvaldi.

Tas nozīmē, ka ikvienam, kurš līdz 
šim ir saņēmis kādus ar izglītības jomu 
saistītus pakalpojumus un par tiem 
norēķinājies, turpmāk maksa par tiem 
būs jāveic uz Talsu novada pašvaldī-
bas, nevis Izglītības pārvaldes norēķi-
nu kontu. Ja maksājat, piemēram, par 
bērna izglītošanos kādā no novada 
mūzikas skolām, sporta skolā, par ēdi-
nāšanu pirmsskolas izglītības iestādē 
vai par interešu izglītību Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centrā, tad nāka-
majā gadā šie maksājumi būs jāveic 

uz Talsu novada pašvaldības kontu. 
Šīs izmaiņas skars arī uzņēmumus, 
kas sadarbojas ar Izglītības pārvaldi, 
arī šajā gadījumā norēķinu kārtībā 
būs izmaiņas.

Savukārt, ja, piemēram, maksājat 
pašvaldībai par zemes nomu, tad no-
rēķina konts nebūs jāmaina.

Vienota centralizētās grāmatvedības 
uzskaite no 1. janvāra būs Bērnu un 
jauniešu centram, mūzikas un mākslas 
skolām, Talsu novada Sporta skolai un 
visām pārējām izglītības iestādēm. Pat-
stāvīgu grāmatvedības uzskaiti jopro-
jām saglabās pansionāts „Lauciene”.

Detalizētāka informācija par veica-
majām izmaiņām līgumos un maksā-
šanas kārtību sekos.

Inita Fedko

Par vienu grants seguma 
ceļu mazāk!

Augusta beigās būtisku tehniskā 
stāvokļa uzlabošanos piedzīvojis 
ceļa posms „Bedrītes – Magoņu 
iela” Laidzes pagasta Zvirgzdos. Ja 
līdz šim tas bija grants seguma ceļš, 
tad tagad tam uzklāts šķembu – bi-
tumena emulsijas segums.

Laidzes pagasta pārvalde vairāku 
gadu garumā par vienu no prioritātēm 
bija noteikusi ceļa posma „Bedrītes  – 
Magoņu iela” sakārtošanu 0,67 kilomet-
ru posmā.  „Šo autoceļu izmanto dau-
dzi transporta līdzekļu vadītāji, jo tas ir 
īsākais ceļš no Talsu apvedceļa līdz Tal-
su pilsētai. Pašvaldības ceļa posmā 
grants segums bija nolietojies un tā se-
guma biezums nenodrošināja brauktu-
ves nestspēju. Grants segumā pastipri-

nāti veidojās bedres, tā uzturēšana 
kļuva arvien apgrūtinošāka un saimnie-
ciski neizdevīgāka,” paskaidroja Laidzes 
pagasta pārvaldes vadītāja pienākumu 
izpildītāja Jana Robalde.

Par šķembu  – bitumena emulsi-
jas  seguma uzklāšanu un pirms tam 
nepieciešamo seguma sagatavošanu 
bija izsludināts iepirkuma konkurss. 
Tajā uzvarēja SIA „Talce” par kopējo 
summu 33 883,83 eiro (bez PVN).

Pašvaldības autoceļa sakārtošanai 
finansējums tika gūts no pārvaldes 
prioritārajiem līdzekļiem, Laidzes pa-
gasta ceļa fonda finansējuma un  no 
nekustamā īpašuma atsavināšanas fi-
nanšu līdzekļiem.  

Inita Fedko

Ata Kronvalda fonds 
nosauc labākās skolas

Katru gadu Ata Kronvalda fonds 
nosaka labākos skolu kolektīvus 
pēc to skolēnu sasniegumiem mā-
cību priekšmetu valsts un atklā-
tajās olimpiādēs, skolēnu valsts 
zinātniski pētniecisko darbu kon-
ferencē un valsts mēroga konkur-
sos. Skolas vērtē „lielo” (vidussko-
lēnu skaits ir vismaz 100) un 
„mazo” skolu grupā.

Esam lepni, ka Valdemārpils vidus-
skola „mazo” skolu kategorijā, kurā 
kopumā ir 73 skolas, ierindojās aug-
stajā 4. vietā. Šogad svinīgā apbalvo-
šana norisinājās 30. augustā Rīgas pilī, 

kurā apbalvojumu devās saņemt arī 
Valdemārpils vidusskolas direktors 
Andris Dzenis. Apbalvojumu pasnie-
dza Valsts prezidents Egils Levits un 
Ata Kronvalda fonda prezidents Hen-
riks Danusēvičs.

Skolu reitingā ir arī citas Talsu no-
vada izglītības iestādes – „mazo” skolu 
grupā 17. vietā ierindojās Talsu Kristī-
gā vidusskola, bet „ģimnāziju” grupā 
14. vietā ierindojās Talsu Valsts ģim-
nāzija.

 http://www.skolureitings.lv
 

Dana Vecmane



2019. gada oktobris

Vide

5

TALSU NOVADA ZIŅAS

Šajā gadā Talsu novadā stājās 
spēkā saistošie noteikumi par 
decentralizētās kanalizācijas pa-
kalpojumu sniegšanas un uz-
skaites kārtību. Ko tas nozīmē 
iedzīvotājiem un vai patiešām 
jāuztraucas par āra labierīcību 
reģistrēšanu? Situāciju skaidro 
SIA „Talsu ūdens” Administratī-
vās nodaļas vadītāja Kristīne 
Riekstiņa-Sniedziņa.

Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
likums, kas ir pamats normatīvā regu-
lējuma sakārtošanai ūdenssaimniecī-
bas nozarei Latvijā, pēc ilgām diskusi-
jām Saeimā apstiprināts tikai 2015. 
gadā. Tam pakārtoti izdoti vairāki Mi-
nistru kabineta noteikumi, arī „Par de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu ap-
saimniekošanu un reģistrēšanu”.

„Par šiem noteikumiem plašsaziņas 
līdzekļos publiski raisījās diskusijas un 
izskanēja dažādi nenopietni izteikumi 
par to, ka nu būs jāreģistrē āra tuale-
tes un jāuzskaita asenizācijas mašī-
nas. Ik pa laikam šis viedoklis vēl uzvir-
mo, bet kopumā reakcija nav pārāk 
saasināta, jo ne visus Latvijas iedzīvo-
tājus tas šobrīd ietekmē.

Šie Ministru kabineta noteikumi 
pašvaldībām liek stingrāk regulēt de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu jau-
tājumu. Tas nepieciešams, lai samazi-
nātu vai nepieļautu vides 
piesārņojumu un lai veicinātu Eiropas 
Savienības piešķirtā finansējuma liet-
derību, tas ir, lai mudinātu pieslēgu-
mu izbūvi centralizētiem kanalizācijas 
tīkliem teritorijās, kur tie ir izbūvēti,” 
pastāstīja K. Riekstiņa-Sniedziņa.

Ministru kabineta noteikumi ir ak-
tuāli tiem daudzdzīvokļu vai privātmā-
ju īpašniekiem, kuru īpašumi nav pie-
vienoti centrālajai kanalizācijas 
sistēmai: tie nosaka notekūdeņu ap-
saimniekošanas prasības notekūdeņu 
kanalizācijas sistēmās, kas nav pievie-
notas sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēja centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, un to reģistrāci-
jas kārtību.

2018. gadā Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrija ar ūdens-
saimniecības asociāciju sagatavoja paš-
valdībām saistošo noteikumu projektu 
un vadlīnijas saistošo noteikumu izstrā-
dei. Talsu novada pašvaldība uzsāka 
saistošo noteikumu iz strādi, kas stājās 
spēkā šā gada 4. maijā.

Kas ir jāzina par decentralizētās ka-
nalizācijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtību Talsu novada 
pašvaldībā?

„Svarīgi saprast, ka šie saistošie no-
teikumi neattiecas uz visu Talsu nova-
da teritoriju – jebkuru viensētu vai cie-
ma teritoriju, bet attiecas tikai uz šajos 
noteikumos noteiktām apdzīvotajām 
vietām ― Pastendi, Tiņģeri, Laidzi, 
Zvirgzdiem, Laucieni, Mundigciemu, 
Dižstendi, Anužiem, Strazdi, Lubezeri, 
Pūņām un Jaunpagastu, un četrām 
Talsu novada pilsētām – Talsiem, Sa-
bili, Stendi un Valdemārpili,” norādīja 
speciāliste.

Tabulā ir ietverti visi Talsu novada te-
ritorijā esošie ciemi ar norādi, vai saisto-
šie noteikumi tiek piemēroti vai ne.

Tātad saistošo noteikumu regulē-
jums attiecas uz tām teritorijām, kur līdz 

Jauns regulējums decentralizētās kanalizācijas 
pakalpojumu jomā

šim ir īstenoti ūdenssaimniecības infra-
struktūras sakārtošanas projekti ar ie-
dzīvotāju skaitu līdz 2000, ko finansējis 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds. „Vi-
sās teritorijās, kur tiek attiecināti saisto-
šie noteikumi, iedzīvotājiem būs jāreģis-
trē nosēdbedres vai asenizācijas 
bedres, un jānodrošina to atbilstība 
normatīvajiem aktiem. Ja nepieciešams, 
tās būs jāpārbūvē, tāpat būs jānodroši-
na to regulāra izvešana – vismaz reizi 
gadā,” pastāstīja SIA „Talsu ūdens” ad-
ministratīvās nodaļas vadītāja Kristīne 
Riekstiņa-Sniedziņa.

Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistru uzturēs un aktualizēs SIA „Talsu 
ūdens”. Uzņēmums arī pieņems iedzī-
votāju pieteikumus, kontrolēs reģistrā 
iekļautos objektus un to atbilstību nor-
matīvo aktu prasībām.

Kas ir decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas ― vai manā īpašumā ir   krāj-
tvertne (asenizācijas bedre) vai septi-
ķis (nosēdbedre)? 

Par decentralizētām kanalizācijas 
sistēmām normatīvo aktu izpratnē var 
uzskatīt visas izbūvētas un izveidotas 
tilpnes, kur uzkrājas notekūdeņi – sa-
runvalodā tās saucam dažādi – krāj-
tvertnes, asenizācijas bedres, nosēd-
bedres, septiķi:

„Visās teritorijās, kur attiecināmi sais-
tošie noteikumi, asenizācijas pakalpoju-
mus – nosēdbedru vai krājtvertņu iztuk-
šošanu ― varēs veikt tikai tie uzņēmēji, 
kuri būs reģistrēti Asenizatoru reģistrā. 

Šādu reģistru ir izveidojusi un uzturēs 
Talsu novada pašvaldības Komunālā 
nodaļa. Šajā reģistrā var iekļaut tikai tos 
pakalpojuma sniedzējus, kuri ir noslē-
guši līgumu par asenizācijas notekūde-
ņu pieņemšanu ar SIA „Talsu ūdens” vai 
citu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ap-
saimniekotāju. Iedzīvotājiem kontroles 
nolūkos ir jāsaglabā rēķini vai čeki par 
asenizācijas pakalpojumu saņemšanu, 
lai SIA „Talsu ūdens” varētu pārliecinā-
ties par to regularitāti, atbilstoši bedres 
tilpumam un ūdens patēriņam.

Savukārt asenizācijas pakalpojumu 
sniedzējiem ir jāsniedz ziņas par 
sniegto pakalpojumu apjomu, tādējā-
di Talsu novada pašvaldībai un SIA 
„Talsu ūdens” būs iespējams kontro-
lēt, vai decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu uzturēšana notiek godprātīgi un 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām,” 
sacīja K. Riekstiņa-Sniedziņa.

Iedzīvotāji jau šobrīd var iesniegt 
pieteikumus decentralizētās kanalizā-
cijas sistēmu reģistrācijai SIA „Talsu 
ūdens”. Pieteikumu forma pieejama 
www.talsuudens.lv sadaļā „Veidlapas”.

Decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu reģistrācija obligāti jāveic līdz 
2021. gada 31. decembrim. Tāpat līdz 
šim datumam ir jānodrošina nosēd-
bedru un krājtvertņu atbilstība nor-
matīvo aktu prasībām.

Saistošie noteikumi: likumi.lv; www.
vestnesis.lv

Inita Fedko

Pēc iedalījuma 
decentralizētās 

kanalizāciju sistēmas 
klasificē trīs grupās:
 rūpnieciski izgatavotas no-

tekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
kas attīrītos notekūdeņus nova-
da vidē un kuru kopējā jauda ir 
mazāka par 5 m3/diennaktī; to 
ekspluatācija   notiek atbilstoši 
ražotāja tehniskajai dokumentā-
cijai; reizi gadā (ja ražotāja, būv-
nieka vai atbilstoša komersanta 
izsniegtajā tehniskajā dokumen-
tācijā nav noteikts citādi) tiek 
veikta tehniskā apkope un apko-
pi veic atbilstošs komersants, 
kas specializējies šādu darbu iz-
pildē. Par šīm iekārtām to īpaš-
niekam būs   jāiesniedz pirmrei-
zējas reģistrēšanas dokumentu 
un apkopi apliecinoši dokumen-
ti un, visticamāk, pie iekārtu nor-
mālas darbības jauna kārtība 
tos neapgrūtinās;
 septiķi  – rūpnieciski ražota 

vai individuāli izgatavota tvertne 
ar divām vai vairākām kamerām 
cilvēka radīto notekūdeņu un fe-
kālo nogulšņu nostādināšanai 
ar pārplūdi vidē pēc nostādinā-
šanas. Par septiķiem – īpašnieks 
nodrošina, ka notekūdeņi no 
septiķa vidē tiek novadīti tikai 
caur speciāli ierīkotu infiltrācijas 
sistēmu – filtrācijas laukiem, 
apakšzemes filtrējošām dre-
nām, smilts-grants filtriem, filtrā-
cijas grāvjiem un akām, niedru 
laukiem. Īpašniekam pirmreizēji 
būs jāiesniedz izbūvi apliecinoši 
dokumenti, savukārt septiķa iz-
vešanas biežums saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām no-
teikts vismaz reizi gadā, iespē-
jams – biežāk, tomēr šie gadīju-
mi var atšķirties, jo to ietekmē 
vairāki faktori – detalizēta infor-
mācija jāmeklē Ministru kabine-
ta noteikumos un saistošajos 
noteikumos;
 notekūdeņu krājtvertnes, 

kur uzkrājas neattīrīti notekūde-
ņi, fekālijas vai kanalizācijas sis-
tēmu tīrīšanas atkritumi. 
Par  krājtvertnēm (asenizācijas 
bedrēm) – īpašnieks nodrošina, 
ka notekūdeņu krājtvertne ir 
hermētiska un tiek iztukšota tik 
regulāri, lai nepieļautu notek-
ūdeņu noplūšanu, iztecēšanu 
vai iesūkšanos grunts slāņos, kā 
arī nepatīkamo smaku izplatīša-
nos vidē.  Krājtvertņu izvešanas 
biežums ir proporcionāls ūdens 
patēriņam. Tas nozīme, ja māj-
saimniecības vidējais ūdens pa-
tēriņš ir piemēram, 3 m3 mēnesī 
un krājtvertnes tilpums ir 3 m3, 
tad izvešanas biežums ir reize 
mēnesī.



Konkurss „Talsu bruncī ieaustie”

62019. gada oktobris

TALSU NOVADA ZIŅAS

6. septembrī Talsu tautas 
namā notika Talsu novada paš-
valdības rīkotā konkursa „Talsu 
bruncī ieaustie” noslēguma ap-
balvošanas ceremonija. Šajā 
gadā desmit nominācijās pilsētu 
un pagastu pārvaldes bija izvir-
zījušas 55 pretendentus. Ikviens 
no tiem ir apliecinājums Talsu 
novada diženumam un spēkam, 
kas slēpjas cilvēciskajās īpašī-
bās: darīt gribā, pretimnākšanā 
un radošumā.

Talsu novada pašvaldības kon-
kursa „Talsu bruncī ieaustie” mērķis 
ir ieinteresēt un iesaistīt iedzīvotā-
jus savu īpašumu labiekārtošanā, 
veicināt novada sakoptību un pa-
teikties sabiedriski aktīviem iedzīvo-
tajiem par ieguldījumu novada tēla 
veidošanā.

Šogad pirmo reizi konkursa des-
mit nomināciju uzvarētājiem tika pa-
sniegta īpaša balva: Talsu novada 
Piederības balva, kas liecina par no-
zīmīgo ieguldījumu mūsu novada 
labākās versijas tapšanā.

„Lai arī ik gadu pilsētu un pagastu 
pārvalžu vadītāji teic, ka ir ļoti grūti 
atrast jaunas pērles, ko rādīt un ar 
ko dižoties, tomēr ik gadu pārlieci-
nāmies: mūsu potenciāls ir neiz-
smeļams, un iedzīvotāju uzdrīkstē-
šanās, darbaspējas un radošs 
piegājiens nebeidz rimt ne uz mirkli.

Ikviens no šī vakara laureātiem 
apliecina mūsu vērtības: drosmi, 
jēgpilnumu un cilvēcību. Drosmīgi 
darīt, jēgpilni darīt un ar cilvēcības 
pieskārienu darīt. Kā ar otas pieskā-
rieniem jūs ik mirkli pārveidojat ap-
kārtējo vidi, maināt sabiedrības do-
māšanu un radāt pārliecību, ka 
cilvēka spēkiem nekas nav par grū-
tu. „Talsu bruncī ieaustie” palīdz ik-
dienā ieraudzīt skaisto un cilvēcīgo 
mums apkārt. Palīdz novērtēt patie-
sās vērtības un apjaust, ka ik zīle 
ozolam piešķir savu varenību. „Talsu 
bruncī ieaustie”, apliecina, ka ies un 
darīs, darīs un radīs, radīs un smai-
dīs visi kopā,” teica Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs Dainis Karols.

Šajā gadā vislielākā konkurence 
bija nominācijā „Gada jaunums”, kur 
startēja 11 pretendenti. Lai arī rei-
zēm šķiet, ka vairs neko jaunu nav 
iespējams izdomāt, mūsu novadā 
joprojām ir cilvēki, kas, īstenojot sa-
vus sapņus, nebeidz pārsteigt. Kon-
kursā vērtēšanas komisija iepazina 
plašu jaunumu spektru – no Nākot-
nes dārza kā savdabīga ārējās vides 
akcenta Virbu pagastā, līdz jaunam 
peldbaseinam Laidzē.

Uzvaru šajā kategorijā izcīnīja 
„Bandenieku” saimnieki no Valdgales 
– Inga un Raimonds Zviedriņi. Viņi 
šoreiz pārsteidza ar iespēju izbaudīt 
dziedinošās bišu radītās vibrācijas, 
guļot uz savdabīgām bišu gultām.

Līderi nominācijā „Čaklākais māj-
ražotājs” šogad ir „Medņu medus” 
radītāji Linda un Jānis Purviņi. Jaunā ģimene piesais-
ta gan projektu līdzekļus, gan rūpējas par savas 
saimniecības iekopšanu, to izceļot ar īpašiem akcen-
tiem. Ne mazāk gardi un uzslavējami ir arī pārējo no-
minantu darba augļi: Sandra un Dainis Kronentāli no 

 „Sakoptākā privātmāja”: Renču iela 8  
    Stendē, Anita un Valdis Orehovi
 „Ģimenēm un bērniem draudzīgākais  
    pagalms”: 1905. gada iela 1 Talsos, mājas  
    vecākais Jānis Feldmanis
 „Sakoptākā vēsturiskā ēka”: Bruņinieku  
    pils Lībagu pagastā, Aida Skalberga
 „Rosīgākais uzņēmums”: SIA „Krauzers”  
    Laidzes pagastā, Andis Araks un  
    Kaspars Eihe
 „Darbīgākā zemnieku saimniecība”:  
    ZS „Jaunstrauti” Balgales pagastā, Lita un  
    Agris Jēči
 „Draudzīgākā tirgotava vai kafejnīca”:  
    kafejnīca „Ie–pauzē” Talsos,  
    Kristīne Kromane
 „Aktīvākā organizācija”: Talsu pakalnu  
    sporta klubs, Gints Lūsis, Kārlis Vanags,  
    Juris Damškalns
 „Čaklākais mājražotājs”: „Medņu medus”  
    Ģibuļu pagastā, Linda un Jānis Purviņi
 „Radošākais novadnieks”: Andris Millers  
    no Sabiles
 „Gada jaunums”: IK „Bandenieki”   
    Valdgales pagastā, Inga un Raimonds    
    Zviedriņi

Uzvaru kategorijā „Gada jaunums" izcīnīja 
„Bandenieku” saimnieki no Valdgales – Inga un 
Raimonds Zviedriņi. Attēlā - Inga ar dēlu. 

Līderi nominācijā „Čaklākais mājražotājs” šogad ir „Medņu 
medus” radītāji Linda un Jānis Purviņi. Balvu pasniedz Talsu 
novada domes priekššedētājs Dainis Karols.

Nominācijā „Radošākais novadnieks” par uzvarētāju tika atzīts 
sabilnieks Andris Millers, pēc kura iniciatīvas Sabiles Vīna svētkos 
pat gliemeži skrien! Balvu pasniedz tēlnieks un Pedvāles brīvdabas 
mākslas parka saimnieks Ojārs Feldbergs.      Dzintara Krastiņa foto

„Sakoptākās privātmājas”  īpašnieki Anita un 
Valdis Orehovi ir apbrīnojami ne tikai savā 
attieksmē pret ik kvadrātmetru savā īpašumā, bet 
arī par sportisko garu un mūžīgo kustību.

Vandzenes „Rūpniekiem” jau ilgus gadus klientus 
apgādā ar tepat uz vietas tapušiem kūpinājumiem, 
bet zāļu sieva Inita Ozoliņa no „Ozolniekiem” rūpējas 
par veselīgām un noderīgām tējām un garšaugiem.

Turpinājums 7. lappusē.

Galveno balvu nominācijā „Sakoptākā vēsturiskā ēka" ieguva 
Aida Skalberga, Bruņinieku pils Dižstendē īpašniece. Lai arī viņa 
pati nevarēja būt klāt noslēguma pasākumā, tomēr ikviens varēja 
novērtēt viņas sagatavoto pateicības video. Balvu saņēma Lībagu 
pagasta pārvaldes vadītāja Lauma Jaunpujēna.

Talsu novadam piederīgi
Noslēdzies konkurss „Talsu bruncī ieaustie”



Konkurss „Talsu bruncī ieaustie”

7 2019. gada oktobris

TALSU NOVADA ZIŅAS

Turpinājums no  
6. lappuses.

Nominācija „Radošā-
kais novadnieks” ir stāsts 
par patriotismu, par spēju 
nojaukt robežas, lai tikai 
savu piederības vietu vēr-
stu skaistu un unikālu. To, 
ka esam vienreizēji, aplie-
cināja visi desmit preten-
denti: katrs savā jomā 
vienreizējs un īpašs. Šo-
reiz par uzvarētāju tika 
atzīts sabilnieks Andris 
Millers, koka rotaļlietu 
muzeja radītājs, cilvēks ar 
zelta rokām un neizsīksto-
šu izdomu. Sabiles Vīna 
svētkos pat gliemeži 
skrien pēc viņa iniciatīvas!

To, ka mājas sākas no 
katra paša, zina deviņi 
„Sakoptāko privātmāju” 
nominanti. Ikviens no vi-
ņiem ar īpašu mīlestību 
un rūpību kopj savu sētu, 
ir izveidojuši savdabīgu 
magnētu, kas satur kopā 
paaudžu paaudzes un 
ciena arī arhitektoniskas 
vērtības. Renču ielas 8 
Stendē īpašnieki Anita 
un Valdis Orehovi ir ap-
brīnojami ne tikai savā 
attieksmē pret ik kvad-
rātmetru savā īpašumā, 
bet arī par sportisko 
garu un mūžīgo kustību.

Ikviena nominācija ir 
īpaša, tomēr „Sakoptākā 
vēsturiskā ēka” spilgti lie-
cina par spēcīgu motivā-
ciju un nesavtīgu ieguldī-
šanu, lai Talsu novadā 
tiktu saglabāta un godā-
ta senatnes elpa vēstu-
riski nozīmīgās novada 
vietās. Galveno balvu ie-
guva Aida Skalberga, Bruņinieku pils Lībagu pagas-
tā īpašniece. Lai arī viņa pati nevarēja būt klāt no-
slēguma pasākumā, tomēr ikviens varēja novērtēt 
viņas sagatavoto pateicības video.

Nominācijā „Ģimenēm un bērniem draudzīgā-
kais pagalms” bija izvirzīts tikai viens, bet ļoti spē-
cīgs nominants – 1905. gada ielas 1 mājas iedzīvo-
tāju kopdarbs. Viens no idejas autoriem un spēcīgs 
ieceres virzītājs ir mājas vecākais Jānis Feldmanis. 
Šis pagalms ir ne tikai skaisti nobruģēts, bet te arī 
ierīkots moderns bērnu rotaļu laukums, pilsētā vie-
nīgais ar mīksto segumu.

Talsu novads ir dižens un ražens, tādu to padara 
ļaudis, kuri ik dienu ir briedinājuši sava darba aug-
ļus ar neizsīkstošu enerģiju un rosību. Titulu „Rosī-
gākais uzņēmums” šajā gadā nopelnījis SIA „Krau-
zers” – ilgtspējīgs un korporatīvi sociāli atbildīgs 
uzņēmums.

Par „Darbīgāko zemnieku saimniecību” atzīta ZS 
„Jaunstrauti”, kur ar graudkopību nodarbojas Jēču 
ģimene no Balgales pagasta. Te strādā ģimene pa-
audžu paaudzēs, kuri saskata nākotni laukos un ze-
mes darbos. Līdzvērtīgi pretendenti bija arī Vija 
Druviņa un Andris Ļjandzins no „Mazčāpuļiem” Vir-
bu pagastā un Laura Lormane no „Mazkuģniekiem” 
Vandzenes pagastā. Trīs zemnieku saimniecības – 
tik raženas, tik dažādas, bet visas vieno neizsīkstošs 
darba spars. Lopkopība, graudaugi un ogas – tas 
viss uzplaukst zinošu zemnieku rokās.

Par „Draudzīgākās tirgotavas vai kafejnīcas” godu 

Nominācijā „Ģimenēm un bērniem draudzīgākais pagalms” 
bija izvirzīts tikai viens, bet ļoti spēcīgs nominants — 1905. gada 
ielas 1 mājas iedzīvotāju kopdarbs. Balvu saņēma Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītājs Normunds Strēlnieks.

Uzvaras laurus nominācijā „Draudzīgākā tirgotava vai 
kafejnīca" plūca Kristīne Kromane, kafejnīcas „Ie–pauzē” Talsos 
īpašniece.

Par „Darbīgāko zemnieku saimniecību” atzīta ZS „Jaunstrauti”, 
kur ar graudkopību nodarbojas Jēču ģimene no Balgales pagasta. 

Dzintara Krastiņa foto

Titulu „Rosīgākais uzņēmums” šajā gadā nopelnījis SIA 
„Krauzers” – ilgtspējīgs un korporatīvi sociāli atbildīgs 
uzņēmums.

sacentās kafejnīca „Ie–
pauzē” Talsos un ziedu sa-
lons „Īve” Sabilē. Uzvaras 
laurus plūca Kristīne Kro-
mane no Talsiem, bet arī 
Anitas Dindendorfas sirds-
darbs ir augsti novērtēts.

„Aktīvākās organizāci-
jas” titulam bija izvirzītas 
septiņas organizācijas, kas 
ikdienā dara, nerēķinot ne 
savu laiku, ne ieguldāmos 
resursus. Uzvaru ieguva 
Talsu pakalnu sporta 
klubs ar Gintu Lūsi, Kārli 
Vanagu un Juri Damškalnu 
priekšgalā. Biedrība regu-
lāri realizē dažādus pro-
jektus, kā arī brīvprātīgi 
organizē dažādus pasāku-
mus. Un kur nu bez pašu 
dalības citu organizētajās 
aktivitātēs!

Šajā gadā savas simpā-
tiju balvas pasniedza AS 
„Latvijas Valsts meži” ap-
saimniekošanas plānošanas vadītājs Andris Ver-
ners, Talsu Komersantu kluba valdes priekšsēdētā-
ja Jana Kalēja un valdes loceklis Kaspars Eihe, 
finanšu institūcijas „Altum” Kurzemes reģiona vadī-

„Aktīvākās organizācijas” titulam bija izvirzītas septiņas organizācijas. 
Uzvaru ieguva Talsu pakalnu sporta klubs.

tāja Ilze Grundmane, reģionālais laikraksts „Talsu 
Vēstis” un Talsu biznesa inkubatora vadītāja Dag-
māra Dreiškena.

Turpinājums 8. lappusē.

Talsu novadam piederīgi
Noslēdzies konkurss „Talsu bruncī ieaustie”



Konkurss „Talsu bruncī ieaustie”

82019. gada oktobris

TALSU NOVADA ZIŅAS

Talsu novadam piederīgi
Noslēdzies konkurss „Talsu bruncī ieaustie”

Turpinājums no 7. lappuses.

A. Verners AS „Latvijas Valsts meži” 
simpātiju balvu pasniedza Nākotnes 
dārza Jaunpagastā idejas autorei Sol-
vitai Grišānei, Talsu Komersantu klubs 
godināja viesu namu „Rezidence „Kur-
zeme”” Strazdē un tās pārvaldnieci 
Aivu Hofmani un ZS „Jaunstrauti” Bal-
galē saimniekus Litu un Agri Jēčus. Fi-
nanšu institūcijas „Altum” Kurzemes 
reģiona vadītāja Ilze Grundmane pa-
teicās par devumu ZS „Mazčāpuļi” Vir-
bos, tās saimniekiem Vijai Druviņai un 
Andrim Ļjandzinam, ZS „Jaunstrauti” 
Balgalē, tās saimniekiem Litai un Ag-
rim Jēčiem, kempingam „Ezermala” 
Valdemārpilī un īpašniecei Terēzei 
Riekstiņai un kafijas namiņam „Ie–
pauzē” un tā saimniecei Kristīnei Kro-
manei. Terēzi Riekstiņu sveica arī Tal-
su biznesa inkubatora vadītāja 
Dagmāra Dreiškena. Savukārt reģio-
nālais laikraksts „Talsu Vēstis” savu 
balvu piešķīra domubiedru grupai „Kaimiņu būša-
na” Ģibuļu pagastā.

Inita Fedko

Reģionālais laikraksts „Talsu Vēstis” savu balvu piešķīra 
domubiedru grupai „Kaimiņu būšana” Ģibuļu pagastā.

AS „Latvijas Valsts meži” pārstāvis Andris Verners 
simpātiju balvu pasniedza Nākotnes dārza Jaunpagas-
tā idejas autorei Solvitai Grišānei.

Finanšu institūcijas „Altum” Kurzemes reģiona vadītāja Ilze Grundmane pateicās 
par devumu ZS „Mazčāpuļi” Virbos, tās saimniekiem Vijai Druviņai un Andrim 
Ļjandzinam, ZS „Jaunstrauti” Balgalē, tās saimniekiem Litai un Agrim Jēčiem, 
kempingam „Ezermala” Valdemārpilī un īpašniecei Terēzei Riekstiņai un kafijas 
namiņam „Ie–pauzē” un tā saimniecei Kristīnei Kromanei.

Par pasākuma muzikālo noformējumu gādāja Antra Stafecka ar 
pavadošo grupu. 

Pasākumā Talsu novada pilsētu un pagastu pārvaldes vadītājiem tika pasniegti karogi ar jaunizvei-
dotajiem ģerboņiem.                                                                                                             Dzintara Krastiņa foto

Paldies visiem dalībniekiem, kuri nebaidījās 
atklāt paveikto un pastāstīt par nākotnes 

plāniem! Talsu novada spēks ir mūsu cilvēki: jūsu 
veikums veido mūsu novada labāko versiju!

Ētera personība Kristīne Garklāva šo pasāku-
mu padarīja īpaši sirsnīgu.



9 2019. gada oktobris

Runā pašvaldībaTALSU NOVADA ZIŅAS

Jēkaba ceļa kultūras mantojuma un mākslas 
jaunrades magnēti

Talsu novada pašvaldība īsteno 
projektu „Jēkaba ceļa kultūras 
mantojuma un mākslas jaunra-
des magnēti”. (Nr. 5.5.1.0/17/I/008)

Projektā ir iekļauti četri partneri – 
Kuldīgas novada pašvaldība, Alsungas 
novada pašvaldība, Talsu novada paš-
valdība, biedrība „Pedvāle” un četri 
kultūras objekti. Talsu novadā projek-
ta ietvaros paredzēts saglabāt un at-
tīstīt projektā iekļautos kultūras ob-
jektus – Firksu – Pedvāles muižas 
pārbūvi, Sabiles sinagogas pārbūvi un 
Sabiles tūrisma informācijas centra 
izbūvi, kā arī Sabiles sinagogas saistī-
tās infrastruktūras – Sabiles pilsētas 
laukuma pārbūvi. 

Viena no radošu iniciatīvu iezīmēm 
ir to tendence augt vienai otras klāt-
būtnē, mijiedarbībā, vietās, kurām 
piemīt spēcīga identitāte, bet vienlai-
kus – atvērtība jaunradei. Radoši tīk-
lojumi ir būtiski nodarbinātības un 
ekonomiska atspēriena punkti ar vie-
tēju un starptautisku nozīmi.

Kuldīgas, Talsu un Alsungas nova-
da pašvaldību nākotnes vīzijas un 
darbības stratēģijas atbalsta tādas 
kultūrtelpas veidošanos, kas, izturo-
ties ar cieņu pret kultūras mantojumu 
un tradīciju saglabāšanu nākamajām 
paaudzēm, virzās uz radošas, izglīto-
tas un ekonomiski aktīvas vides radī-
šanu, kura ir pievilcīga gan iedzīvotā-
jiem, gan tūristiem.

Projekta mērķis ir saglabāt, aizsar-
gāt un attīstīt Kuldīgas, Talsu un Al-
sungas novada pašvaldību attīstības 
programmas balstītu nozīmīgu Valsts 
nozīmes arhitektūras un vēstures 
mantojumu, radot tajos jaunus pakal-
pojumus, tādējādi nodrošinot ilgtspē-
jīgu attīstību, vietas potenciāla piln-
vērtīgu izmantošanu un ekonomisko 
dzīvotspēju. Īstenojot projektu, Kur-
zemes kartē tiks izcelti Jēkaba ceļa ra-

došie magnēti: Pedvāle – Sabile –Kul-
dīga – Alsunga.

Projekta rezultātā atbilstoši MK no-
teikumos Nr. 322 noteiktajam mēr-
ķim un uzdevumiem plāno būtiski pa-
lielināt objektu apmeklējumu skaitu, 
radīti jauni un kvalitatīvi pilnveidoti 6 
pakalpojumi, atjaunoti 4 Valsts nozī-
mes kultūras pieminekļi. 

Idejas īstenošanai nepieciešamais 
finansējums – 5 242 771,77 EUR, tai 
skaitā Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda atbalsts – 2 957 848,90 EUR. 

Projektu plānots īstenot no 
2018. gada 1. februāra līdz 2020. gada 
31. decembrim.

Šobrīd Sabilē sezonāli ir ievēroja-
ma tūrisma plūsma, ņemot vērā kul-
tūrvēsturiskā mantojuma pievilcību 

un gada notikumu –Sa-
biles Vīna svētkus. Mi-
nētā situācija ir jauna 
iespēja izmantot Sabi-

les kultūrvēsturiskā mantojuma un 
tūrisma nozares attīstības potenciālu, 
līdz ar to blakus Sabiles sinagogai tiks 
izveidots Tūrisma informācijas centrs, 
kas savstarpēji būs savienots ar vēj-
tveri. Saistīto infrastruktūru – Sabiles 
pilsētas laukumu, pieguļošu sinago-
gai un jaunveidojamam TIC – varēs 
izmantot dažādu saistītu pasākumu 
īstenošanai, tādēļ plānotas investīci-
jas, kas savstarpēji papildina un veido 
kopēju, kompleksu attīstību. 

2019. gada maijā uzsākti būvdarbi 
Sabiles pilsētas laukumā. Darbus veic 
SIA „Kandavas ceļi”, būvuzraudzību – 
IK „P. Alkšņa projektu grupa”, arheolo-
ģisko uzraudzību – Andris Tomašūns. 
Būvprojektu izstrādājis SIA „Livland 
Group”. Starp būvdarbu veicēju un 

būvprojekta izstrādātāju izveidojusies 
veiksmīga sadarbība, kas nodrošina 
darbu tekošu izpildi, kā arī meklēti uz-
laboti risinājumi objekta racionālam 
pielietojumam. Objektu plānots pa-
beigt un nodot ekspluatācijā oktobrī.

Savukārt Sabiles sinagogas atjau-
nošana un TIC izbūves uzsākšana plā-
nota šā gada novembrī, kad Talsu no-
vada pašvaldība saņems aizņēmumu 
Valsts kasē projekta finansēšanai. Lī-
gums par būvdarbu veikšanu no-
slēgts ar SIA „BauArt”, būvuzraudzība 
ar SIA „3D SOLUTIONS”. 

Aija Svarinska, 
Talsu novada pašvaldības 

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības nodaļas

Projektu vadības daļas projektu 
vadītāja

Būvdarbi Sabiles pilsētas laukumā.
Aijas Svarinskas foto

Talsu pilsētas pārvalde, 
apsekojot Lielās ielas bru-
ģa seguma stāvokli, pieņē-
ma lēmumu par tā nomai-
ņu. Darbus nodrošināja 
SIA „Delta AP”, tie izmak-
sāja ap 19  000 eiro (bez 
PVN).

Talsu pilsētas pārvaldes va-
dītājs Normunds Strēlnieks 
informēja, ka Lielās ielas pos-
mā no Zvaigžņu ielas līdz Fab-
rikas ielai segums nav ticis 
mainīts kopš tā uzklāšanas 
brīža. Šajā posmā bruģis bija 
godam kalpojis aptuveni as-
toņus gadus, tomēr šajā gadā 
konstatēts, ka nepieciešama 
tā nomaiņa. „Bruģa segums 
bija savu laiku jau nokalpojis, 
tas bija tehniski nolietojies. 
Vietām tas bija izdrupis, tāpat 
tas bija ar lietusūdeni izska-
lots, līdz ar to bija nepiecie-
šams to mainīt,” paskaidroja 
N. Strēlnieks.

Inita Fedko teksts un foto

Maldinošā virziena norāde  
demontēta

Talsu novada pašvaldība jūlijā 
nosūtīja   satiksmes ministram 
Tālim Linkaitam un VAS „Latvi-
jas Valsts ceļi” valdes priekšsē-
dētājam Jānim Langem vēstuli 
par norādes zīmi autoceļa pos-
mā „Talsi – Stende – Kuldīga”. 
Tajā tika lūgts nomainīt vai no-
ņemt norādes zīmi ar maldinošo 
informāciju. 

„2017. gadā ekspluatācijā tika no-
dots pārbūvētais valsts reģionālais au-
toceļa posms „Talsi – Stende – Kuldīga” 
(no 1,56. līdz 10,91. kilometram). Darbu 
pasūtītājs bija VAS „Latvijas Valsts ceļi”, 
un objekts tika ieteikts konkursam 
„Gada labākā būve Latvijā”.

Līdztekus ceļa atjaunošanai, tika 
uzstādītas arī jaunas ceļu un norāžu 
zīmes. Viena no tām, norādot virzie-
nu uz Lībagu pagasta pārvaldi Mun-
digciemā, satur kļūdainu informāci-
ju: tā attiecināma uz virzienu uz 
Lībagu pagasta pārvaldi, kas atrodas 
Mundigciemā, bet uz zīmes ir norā-

dīts, ka tas ir virziens uz novada paš-
valdību. Talsu novada pašvaldība at-
rodas Kareivju ielā 7, Talsos, bet 
Lībagu pagasta pārvalde, kas ir tikai 
viena no 16 Talsu novada pilsētu un 
pagastu pārvaldēm, ir „Pagastmāja” 
Mundigciemā.

Ņemot vērā iepriekšminēto, Talsu 
novada pašvaldības ieskatā šī norā-
des zīme maldina iedzīvotājus un Tal-
su novada viesus un rada nevajadzī-
gas konflikta situācijas pašvaldībai, jo 
sniedz nepareizu informāciju. Talsu 
novada pašvaldība lūdz izvērtēt iespē-
ju šo kļūdaino norādes zīmi nomainīt 
vai noņemt,” bija teikts pašvaldība sa-
gatavotajā vēstulē.

27. augustā tika saņemta atbilde 
no VAS „Latvijas Valsts ceļi” Talsu no-
daļas, kas atklāja, ka pēc vēstules sa-
ņemšanas ir pieņemts lēmums par šī 
virziena rādītāja demontāžu.

 
Inita Fedko

Maina Lielās ielas bruģi



Der zināt!

102019. gada oktobris

TALSU NOVADA ZIŅAS

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli 
pieejami www.talsi.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu 
protokoli

Talsu novada domes saistošos 
noteikumus sistematizētā veidā 
var aplūkot tiesību aktu vietnē 

www.likumi.lv sadaļā: 
Citi tiesību aktu veidi/ Pašvaldības/ 

Talsu novada dome

29. augusta Talsu novada do-
mes sēdē deputāti lēma par 20 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
• Ar 2019. gada 1. septembri ap-

stiprināt Danu Kalašņikovu par Talsu 
novada vakara un neklātienes vidus-
skolas direktori.

• Ar 2020. gada 1. septembri atvērt 
papildu trīs pirmsskolas izglītības gru-
pas Talsu pirmsskolas izglītības iestādē 
„Pīlādzītis”, nodrošinot papildu 6 pirms-
skolas izglītības pedagogu un 3 skolotā-
ja palīgu amata vietu atalgojumu.

• Apstiprināt noteikumus Nr. 5 „Par 
Talsu novada pašvaldības kultūras 
centru un kultūras centru – muižu 
klasifikāciju”.

• Veikt grozījumus Talsu novada 
domes 2018. gada 30. augusta lēmu-
mā Nr. 352 „Par Talsu novada pašval-
dības apbalvojumiem un to piešķirša-
nas kārtību”. 

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 24 „Par Talsu novada simboliku”.

• Izveidot Talsu novada dzīvojamo 
māju privatizācijas komisiju.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 25 „Grozījumi Talsu novada do-
mes 2009. gada 9. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 2 „Talsu novada paš-
valdības nolikums””.

• Izteikt Talsu novada pašvaldības 
2019. gada 22. maija bieži sastopa-
mo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas 
Nr. 11/21-21 2. pielikumu jaunā re-
dakcijā, aizstājot vārdus „ieguves li-
mita laukums” ar vārdiem „atļaujas 
limita laukums”.

Finanšu jautājumi:
• Apstiprināt ēdināšanas maksu par 

vienu ēdienreizi vienai personai Talsu 
novada izglītības iestādēs, kurās ēdienu 
sagatavošanu veic pašvaldība.

• Piešķirt biedrībai „Motoklubs 
Stende” finansējumu 1188,00 EUR 
apmērā Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta izmaksu apmak-
sai „MX Nacionālais kauss” 7. posma 
noslēguma sacensībām Stendē.

• Atbrīvot biedrību „Talsu Tonis” no 
telpu nomas par Talsu Tautas nama  
izmantošanu, kā arī atbrīvot biedrību 
no skatuves gaismu nomas un Tautas 
nama rīcībā esošās apskaņošanas 
tehnikas nomas maksas vokālās stu-
dijas „Talsu Tonis” 20 gadu jubilejas 
koncertā 2019. gada 2. novembrī.

• Piešķirt biedrībai „USMAS 
KRASTS” līdzfinansējumu projekta 
„Usmas ezers — lieliska vieta atpūtai” 
īstenošanai 987,80 EUR apmērā.

• Ar 2019. gada 23. septembri no-
teikt maksu par siltumenerģijas pa-
kalpojumu Vandzenes pamatskolas 
katlumājā 67,52 EUR par MWh, neie-
skaitot PVN.

• Piešķirt finansējumu sporta bied-
rībai „Talsu hokeja klubs” 5823,66 
EUR, ieskaitot PVN, aukstumiekārtas 
remontam.

• Piešķirt finansējumu līdz 20 
000,00 EUR (tai skaitā PVN) Strazdes 
pagasta pārvaldei avārijas situācijas 
novēršanai, griestu siltinājumam un 
griestu atjaunošanai ēkai „Aptiekas 
māja” Strazdē.

• Noteikt AS „PNB Banka” klientam, 
personai ar kustību traucējumiem, 
valsts nodevu par pilnvaras sagatavo-

šanu un apliecināšanu 1,42 EUR, pa-
redzot tiesības aprūpētājam vai asis-
tentam veikt nepieciešamās darbības 
jauna norēķina konta atvēršanai AS 
„Citadele banka” aprūpējamā klienta 
vārdā.

Attīstības plānošanas, projektu 
un iepirkumu jautājumi:

• Pilnvarot Talsu novada pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas un projektu 
vadības nodaļas projektu vadītāju Aiju 
Svarinsku īstenot projektu „Meliorāci-
ju sistēmu pārbūve un atjaunošana 
Talsu novadā”.

• Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada domes 27.12.2018. lēmumu 
Nr. 564  „Par pilnvarojumu projektā 
Nr. 5.5.1.0/17/I/008 „Jēkaba ceļa kul-
tūras mantojuma un mākslas jaunra-
des magnēti”. Pilnvarot Talsu novada 
pašvaldības Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļas projektu va-
dītāju Aiju Svarinsku īstenot projektu.

Citi jautājumi:
• Pieņemt zināšanai Talsu novada 

domes deputātu L. Pīlēģa un I. No-
renbergas 2019. gada 20. augusta 
pieprasījumu (reģistrēts 20.08.2019. 
ar reģ. Nr. 12-3e/5206).

12. septembra Talsu novada 
domes sēdē deputāti lēma par 27 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
• Apstiprināt Talsu novada kultūras 

un tūrisma projektu finansēšanas 
konkursa nolikumu.

• Apstiprināt Kārļa Ferdinanda 
Amendas Starptautiskā stīgu instru-
mentu individuālo izpildītāju un an-
sambļu konkursa nolikumu.

• Apstiprināt nolikumu „Par Talsu 
novada pašvaldības apbalvojumiem 
kultūrā un to piešķiršanas kārtību”.

• Grozīt Talsu novada domes 2018.
gada 30. augusta lēmumu Nr. 347 
„Par brīvpusdienām vispārizglītojošo 
izglītības iestāžu izglītojamiem un 
pirmsskolas izglītības iestāžu 6-gadī-
gajiem izglītojamiem Talsu novadā”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 26 „Grozījumi Talsu novada do-
mes 2018. gada 28. jūnija saistošajos 
noteikumos Nr. 23 „Pabalsti bērnu iz-
glītības procesa nodrošināšanai””.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 27 „Par reklāmu, afišu un plakātu 
izvietošanu publiskās vietās un skat-
logu noformēšanas kārtību Talsu no-
vadā”.

• Grozīt Ģibuļu pagasta pārvaldes 
nolikumu (Talsu novada domes 
16.11.2011. lēmums Nr. 827).

• Grozīt Strazdes pagasta pārval-
des nolikumu (Talsu novada domes 
16.11.2011. lēmums Nr. 836).

• Grozīt Īves pagasta pārvaldes no-
likumu (Talsu novada domes 
16.11.2011. lēmums Nr. 828).

• Grozīt Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta pārvaldes nolikumu 
(Talsu novada domes 16.11.2011. lē-
mums Nr.837).

• Izstāties no biedrības „Engures 
ezers”.

• Grozīt SIA „Talsu meliorators” 2017. 
gada 13. decembrī izsniegtās bieži sa-
stopamo derīgo izrakteņu ieguves at-
ļaujas Nr. 7/21-21 un zemes dzīļu iz-

mantošanas nosacījumu smilts – grants 
un smilts atradnei „Vecāpas II".

• Grozīt Talsu novada domes 2018. 
gada 13. decembra lēmumu Nr. 545 
„Par valsts amatpersonām”.

• Atbrīvot Virmu Pogu no Talsu no-
vada vēlēšanu komisijas locekļa pie-
nākumu pildīšanas.

• Noteikt Talsu novada vēlēšanu ko-
misijas locekļu kandidātu pieteikšanas 
termiņu līdz 2019. gada 11.oktobrim  
Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu 
komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 
likumā noteiktajā kārtībā.

• Ar 01.01.2020. noteikt Talsu no-
vada pašvaldības pilsētu un pagastu 
pārvalžu vadītāju amata vietas.

Finanšu jautājumi:
• Piešķirt finansējumu Balgales pa-

gasta pārvaldei 17 940,58 EUR, tai 
skaitā PVN, apkures sistēmas ierīko-
šanai Dursupes pamatskolā.

• Piešķirt finansējumu Sabiles pil-
sētas un Abavas pagasta pārvaldei 
29 405,59 EUR, tai skaitā PVN, bēr-
nu rotaļu laukuma „Rambulīte” lab-
iekārtošanai.

• Izslēgt Talsu novada domes 
25.07.2019. lēmuma Nr. 495 „Par fi-
nansējuma piešķiršanu biedrībai 
“Ped vāle”” 2. un 4. punktu. Slēgt sav-
starpēju līgumu starp Pašvaldību un 
biedrību „Pedvāle” par Talsu novada 
domes 25.07.2019. lēmumā Nr. 495 
„Par finansējuma piešķiršanu biedrī-
bai „Pedvāle”” piešķirtā finansējuma 
samaksas kārtību.

• Apstiprināt Talsu novada konkur-
sa „Dari Talsu novadam” vērtēšanas 
komisijas lēmumu, atbalstīt septiņus 
iesniegtos piedāvājumus, piešķirot fi-
nansējumu par kopējo summu 15 
262,48 EUR.

• Talsu novada domes deputāta, 
kurš neieņem algotu amatu domē, 
mēnešalga tiek noteikta proporcionā-
li nostrādātajam laikam, piedaloties 
domes, komiteju sēdēs un gatavojo-
ties tām.

• Svītrot Talsu novada pašvaldības 
institūciju amatpersonu un darbinie-
ku darba samaksas un sociālo garan-
tiju nolikuma (Talsu novada domes 
23.02.2017. lēmums Nr. 65) 13. un 
14. punktu.

• Izdarīt grozījumus Talsu novada 
domes 28.03.2019. lēmumā Nr. 252 

„Par Ģibuļu pagasta pārvaldes telpu 
nomas maksām Skolas ielā 2, Pasten-
dē, Ģibuļu pag., Talsu nov.”

Attīstības plānošanas, projektu 
un iepirkumu jautājumi:

• Grozīt Talsu novada attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam 3. 
pielikuma „Investīciju plāns 2019.–
2020. gadam” 5. daļas „Plānotās in-
vestīcijas specifisko atbalsta mērķu 
(SAM) ietvaros” SAM 5.6.2 sadaļu 
„Prioritārā projekta ideja: Talsu pilsē-
tas tirgus pārbūve”.

• Pārtraukt Talsu novada domes ie-
pirkumu Nr. TNP 2019/1 „Pirmsskolas 
izglītības iestādes „Vīnodziņa” Vents-
pils ielā 17b, Sabilē projektēšana, 
būvniecība un autoruzraudzība” bez 
rezultāta.  Izsludināt iepirkumu „Būv-
niecības dokumentācijas izstrāde 
Pirmsskolas izglītības iestādei „Vīn-
odziņa”, Sabilē, Talsu novadā”.  

• Aktualizēt Talsu novada attīstības 
programmas 2014.–2020.gadam 3. 
pielikuma „Investīciju plāns 2019.–
2020. gadam” 5. daļas „Plānotās in-
vestīcijas specifisko atbalsta mērķu 
ietvaros” SAM 5.6.2 sadaļu „Prioritārā 
projekta ideja: Publiskās infrastruktū-
ras attīstība Stendē rūpnieciskās teri-
torijas darbības nodrošināšanai”.

• Grozīt Talsu novada domes 
11.07.2019. lēmuma Nr. 460 „Par aiz-
ņēmuma ņemšanu projekta Nr.19-
08-A00702-000024 „Grants ceļu pār-
būve Talsu novadā, 6. kārta” īstenošanai” 
1. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 
„Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 115 
439,36 EUR apmērā, projekta Nr. 19-
08-A00702-000024 „Grants ceļu pār-
būve Talsu novadā, 6. kārta” priekšfi-
nansēšanai un līdzfinansēšanai. 

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00 –18.00
* Talsu novada pašvaldībā priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanas :17.00 –19.00

Deputātu pieņemšanas oktobrī
1. oktobris 8. oktobris 15. oktobris 22. oktobris 29. oktobris

Talsos D. Karols* N. Tropiņš* N. Tropiņš* N. Tropiņš*

Valdemārpilī 
un Ārlavas 
pagastā

N. Tropiņš

D. Karols 
T. Kalniņa 
M. Krotovs
A. Spēks

Stendē S. Pētersone
G. Sebris

Balgalē

A. Astrātovs
Ģ. Kalnbirze
O. Solovjovs
G. Zeberiņa

Ģibuļos
I. Norenberga
L. Pīlēģis
E. Zelderis

Īvē D. Feldmane

Laidzē I. Gluzda N. Tropiņš
E. Demiters



11 2019. gada oktobris

TALSU NOVADA ZIŅAS Dalāmies pieredzē

Basketbola turnīrs „Little Kakhi” Telavi Gruzijā

Domes un komiteju sēdes oktobrī

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
7. oktobris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 10.00
7. oktobris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
7. oktobris Tautsaimniecības komitejas sēde 15.00
10. oktobris Finanšu komitejas sēde 13.00
17. oktobris Domes sēde 13.00
21. oktobris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 10.00
21. oktobris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
21. oktobris Tautsaimniecības komitejas sēde 15.00
24. oktobris Finanšu komitejas sēde 13.00
31. oktobris Domes sēde 13.00

Ar pašvaldības un vecāku at-
balstu no 3. līdz 9.  septembrim 
Talsu novada Sporta skolas bas-
ketbolisti 2007. gadā un 
2001./2002.  gadā dzimušo zēnu 
komandas devās uz Telavi Gruzi-
jā, lai piedalītos basketbola turnī-
rā „Little Kakhi”. 

Turnīrs notika pret Gruzijas ko-
mandām no Telavi, Kutaisi un Tbilisi. 
Abas Talsu komandas turnīrā zaudēja 
pa vienai spēlei, taču pēdējās spēlēs 
pret Telavi komandu gan „Talsi 2007”, 
gan „Talsi 2001/2002” izcīnīja uzvaras 
un turnīrā ieguva 1. vietu. Par turnīra 
vērtīgākajiem spēlētājiem no Talsu 
komandas tika atzīti Edijs Jansons un 
Tailers Tīģers.

Talsu novada Sporta skolas basket-
bola nodaļa aizsāka draudzību ar Talsu 
novada ārvalstu sadarbības pilsētas Te-
lavi basketbola klubu 2017. gadā. Pagā-
jušajā gadā Telavi basketbola kluba ko-
manda viesojās Talsos, lai piedalītos 
starptautiskā basketbola turnīrā „Talsu 
kauss 2018”. Tādēļ šogad Telavi aicināja 
divas basketbola komandas no Tal-
siem, lai piedalītos basketbola turnīrā 
„Little kakhi”. 

Jauniešiem dodoties uz Telavi, nā-
cās 8 stundas pavadīt Stambulā, tādēļ 
tika izmantota iespēja – bezmaksas 
ekskursija pa Stambulu un vakariņas 
turku restorānā. Sportistiem bija ie-
spēja pabūt vēsturiskajā Stambulas 
slēgtajā tirgū, kas būvēts 15. gadsim-
tā. Dienā tirgu vidēji apmeklē vairāki 
simti tūkstoši cilvēku, un tajā atrodas 
6000 veikaliņi.

 Talsenieki apmeklēja Sultanahme-
tas laukumu un apskatīja slaveno Sul-
tāna Ahmeda mošeju. Ekskursijas no-
slēgumā viņi izbaudīja turku virtuvi un 
ceļā uz lidostu priecājās par naksnīgo 
un izgaismoto Stambulu.

„Katru reizi, organizējot braucienus 
uz starptautiskiem turnīriem, cenša-
mies no spēlēm un treniņiem brīvajā 

„Balvu cilvēka izaugsmei” 
saņem Agnese Kviese

19. septembrī svi-
nīgā ceremonijā ģi-
meņu un bērnu at-
tīstības centra 
„Brīnumiņš” vadītā-
ja Agnese Kviese sa-
ņēma „Balvu cilvēka 
izaugsmei” – goda 
diplomu un skulptū-
ru „Asns” par izcilu 
ieguldījumu veselībā 
un labklājībā.

Pati A. Kviese par sa-
ņemto apbalvojumu 
sociālajā vietnē face-
book saka: „Katrs ap-
balvojums uzliek jaunus pienākumus 
un atbildību, kā arī ceļ spārnos, dod 
motivāciju turpināt iesākto un sa-
sniegt arvien augstākas virsotnes īpa-
šo bērnu un viņu vecāku atbalstam. 
Nevienu apbalvojumu nav iespējams 
iegūt bez komandas darba, tādēļ šajā 
brīdī vēlos pieminēt ikvienu „Brīnumi-
ņa” speciālistu, pedagogu, atbalsta 
personu: Kellija Megija Mierkalne, Lie-
ne Vicinska, Madara Rozentāle, Iveta 
Pumpina, Tija Grīnberga, Ieva Ose, 
Jana Vadone, Sintija Alsberga, Annija 
Strode, Anita Klauberga, Ilze Gudēna, 
Ilze Pečule, Baiba Smilgaine, Dace 
Raudziņa, Larisa Bērziņa, Sanita Ziedi-

Kompleksu veido skaists dārzs ar vai-
rāk nekā 1000 koku un augu šķirnēm 
no visas pasaules. 

Ar sadzīves apstākļiem bijām ļoti 
apmierināti, jutāmies kā mājās. Bro-
kastis, pusdienas un vakariņas pie 
klātiem galdiem turpat viesu namā 

laikā izmantot iespēju iepazīt norises 
vietu, vēsturi, tradīcijas un sadzīves ap-
stākļus. Arī draugi Telavi bija noorgani-
zējuši mums ekskursiju. Apmeklējām 
Telavi vēstures muzeju, kur bērni varēja 
uzzināt, ka Telavi vēsturiski ir Kahetijas 
reģiona centrālā pilsēta, kas lepojas ar 
satriecošām kalnu ainavām, skaistu ar-
hitektūru, seniem klosteriem un glez-
nainām ielejām. Izbaudīt skaistus da-
bas skatus varējām Nadikvari atpūtas 
parkā, kur audzēkņiem vislielākā sajūs-
ma bija par atrakciju parku,” sacīja bas-
ketbola treneris Mārtiņš Ziediņš. 

Tika apmeklēts Old Shuamta klos-
teris, kas atrodas 7 kilometru attālu-
mā no Telavi un ir viena no vecāka-
jām pareizticīgo baznīcām Gruzijā. 
Šuamta nozīmē „starp kalniem”, kas 
norāda uz izolēto un gleznaino atra-
šanās vietu Gombori lapu koku 
mežu vidū. Ar Gruzijas Kultūras un 
pieminekļu aizsardzības ministrijas 
atbalstu tiek atjaunoti šie vēsturis-
kās kultūras objekti.

Eksursijā apmeklējām arī Tsinan-
dali kompleksu, kas piederēja gruzīnu 
dzejniekam un sabiedriskajam darbi-
niekam Aleksandram Čavčavadzem. 

„Sanapiro” pagalma nojumē. Turpat 
arī lielais televizors, kur varējām sekot 
Pasaules kausa basketbolā spēlēm. 
Mājas pagrabstāvā atradās gruzīnu 
maizes – puri – ceptuve. Maize tiek 
cepta māla krāsnī, to pielipinot pie 
krāsns sienām. Izbaudījām arī citus 
tradicionālos gruzīnu ēdienus – hin-
kaļus, hačapuri pīrāgu, šašliku. 

Viss braucienā redzētais un izbau-
dītais nav aprakstāms. Iespēja to pie-
dzīvot ir, pateicoties audzēkņu neat-
laidīgajam darbam treniņos ikdienā, 
un mīlestībai pret savu izvēlēto spor-
ta veidu. Un kā teica mūsu draugi 
Gruzijā: „Visus mūs vieno tikai viens – 
oranžā bumba.”

Par iespēju izbaudīt braucienu pal-
dies pašvaldībai, vecākiem, kā arī bēr-
niem par izturību! 

Mārtiņš Ziediņš,  
Anda Bajāre un Arkādijs Bajārs

Talsu novada Sporta skola

ņa, Māra Džeriņa. Tikai kopīgiem spē-
kiem ir iespējams virzīties nospraus-
tajā kursā. Šobrīd varu apgalvot, ka 
„Brīnumiņa” kuģis virzās pareizi, 
mērķtiecīgi, stabili un ar lielu pārliecī-
bu par darbu, ko darījām, darām un 
darīsim. Šo balvu vēlamies dalīt ar Tal-
su novada pašvaldību, jo ar tās atbal-
stu daudzu gadu garumā esam spēju-
ši veidot veiksmīgu sadarbību un 
kopējiem spēkiem esam spējuši 
sniegt tik ļoti nepieciešamos rehabili-
tācijas, sociālos un atbalsta pakalpo-
jumus īpašajiem bērniem un viņu ve-
cākiem.”

Inita Fedko



122019. gada oktobris

Der zināt! TALSU NOVADA ZIŅAS

Pašvaldības gatavojas atbalsta 
sniegšanai pilngadīgām perso-
nām ar garīga rakstura traucēju-
miem individuālā budžeta izmēģi-
nājumprojektā. 

No šā gada 1. augusta sadarbībā 
ar Labklājības ministriju un ar Eiro-
pas Sociālā fonda līdzfinansējumu ir 
sākusies izmēģinājumprojekta īste-
nošana, kurā piedalās 10 Latvijas 
pašvaldības, t.sk Talsu novada paš-
valdība. Izmēģinājumprojekta laikā 
katrā pašvaldībā 10 pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucē-
jumiem 12 mēnešus tiks sniegts so-
ciālais atbalsts. Pašvaldībā dalībai 
izmēģinājumprojektā jau ir atlasītas 
10 personas un šobrīd norit sagata-

vošanās darbi, lai no šā gada 1. no-
vembra varētu sākt sniegt atbalstu 
– sabiedrībā balstītus sociālos pakal-
pojumus atbilstoši izstrādātajam 
modelim.

Sagatavošanās posmā iesaistītie 
sociālie darbinieki ir apguvuši jauno 
modeli un uz personu vērstās plāno-
šanas metodes, kas ir individuālā bu-
džeta modeļa stūrakmens. Tā pamatā 
ir princips, ka plāns tiek sastādīts kopā 

ar personu nevis personas vietā, ne 
vien izvērtējot personas individuālās 
vajadzības, bet arī maksimāli ņemot 
vērā personas individuālās iespējas 
un vēlmes, akceptējot personas tiesī-
bas uz pašnoteikšanos. 

Dace Zeļģe,
Talsu novada Sociālā dienesta 

vadītāja

Atbalstīs personas ar garīga rakstura 
traucējumiem

Veselības veicināšanas pasākumi 

oktobrī
Pirmdienās:
Zumba ― 19.00  Stendes tautas namā
Pilates ― 19.00  Virbu kultūras namā

Otrdienās:
Zumba senioriem ― 15.00 Talsu novada  
                                       pašvaldības Lielajā zālē 
Zumba ― 18.00  Laucienes kultūras namā
Zumba ― 18.00 Valdemārpils izstāžu zālē
Hatha jogas nodarbības  ― 18.00  Sabiles Sporta  
                                                   centrā

Trešdienās:
Pilates  ― 18.00  Pastendes kultūras namā

Ceturtdienās:
Fitness ― jogas nodarbības 18.00  Vandzenes  
                                                   tautas namā
Hatha jogas nodarbības ― 18.00 Pūņu tautas namā

3. oktobrī  16.00 ― lekcija „Mazuļa krūts  
barošana” Talsos, Kalna ielā 4

Bezmaksas 

pasāku
mi

Visus veselības veicināšanas pasākumus (ieskaitot 
slēgtos – skolu un PII audzēkņiem) skatīt mājas lapā 
www.talsi.lv sadaļā ― iedzīvotājiem ― veselības 

veicināšana.

Pabalsts 
politiski 

represētajām 
personām un 

nacionālās 
pretošanās 

kustības 
dalībniekiem

Tiesības saņemt pabalstu ir 
personām, kurām piešķirts poli-
tiski represētas personas vai na-
cionālās pretošanās kustības da-
lībnieka statuss un to 
pamatdzīvesvieta ir deklarēta 
Talsu novada administratīvajā te-
ritorijā. 

Vienreizēja pabalsta apmērs vienai 
personai ir 50,00 eiro. Pabalsts jāpie-
prasa un tas tiek piešķirts vienu reizi 
gadā laikā no kārtējā kalendārā gada 
1. oktobra līdz 1. decembrim. 

Pabalsta saņemšanai personai jā-
vēršas Sociālajā dienestā un jāie-
sniedz iesniegums, jāuzrāda pase un  
politiski represētās personas apliecī-
ba vai nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka apliecība. Iesniegumā jā-
norāda, vai pabalstu vēlas saņemt 
kasē vai vēlas, lai to pārskaita uz kon-
tu, norādot konta numuru.

Informācija pa tālruni 63221889 
vai 29357075.

Gaidāmajās Lūgšanu brokastīs ziedos 
naudu jauniešu atbalstam

26. oktobrī 10.00 Talsu tautas 
namā notiks Talsu novada Lūgšanu 
brokastis ar vadmotīvu „Spēks pa-
teikt nē!”. Šajā gadā pasākuma lai-
kā saņemtās dalības maksas tiks 
ziedotas jauniešu auditorijai, lai 
popularizētu uzskatu, ka atpūsties 
un jautri pavadīt laiku iespējams 
apzināti, bez atkarību veicinošu 
vielu un procesu klātbūtnes.

Šajās Lūgšanu brokastīs piedalī-

sies Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Dainis Karols, Talsu evaņģēlis-
ki luteriskās draudzes mācītājs Māris 
Ludviks, Talsu Kristīgās sadraudzības 
mācītājs Ilmārs Ģērmanis, Talsu Ro-
mas katoļu draudzes prāvests Arnis 
Suleimanovs, Talsu baptistu drau-
dzes mācītājs Miervaldis Lindmanis, 
Talsu Septītās dienas Adventistu 
draudzes mācītājs Andris Pešelis un 
Talsu novada fonda valdes priekšsē-

dētāja Iveta Rorbaha. 
Katru gadu izraudzītā Lūgšanu bro-

kastu tēma atšķiras, tikpat dažādi ir 
šajā pasākumā uzklausītie pieredzes 
stāsti, kas pasākuma apmeklētājus 
nekad neatstāj vienaldzīgus. 

Pirmās Lūgšanu brokastis Talsos 
notika jau 2011. gadā, un tās aktuali-
tāti ar vēlmi palīdzēt un atbalstīt nav 
zaudējušas joprojām. 

Inita Fedko



Biļešu iepriekšpārdošana  
www.bilesuserviss.lv, kā arī Talsu 

novada tūrisma informācijas centrā 
un Talsu 1. pasta nodaļā (Lielajā ielā 20). 
Kinoteātra kase atvērta 30 minūtes 

pirms katra seansa sākuma.

13 2019. gada oktobris

TALSU NOVADA ZIŅAS

Kinoteātrī „Auseklis”

Dauntonas abatija                   Vēsturiska filma 2h02
5.10. 20.00        6.10. 16.00            10.10. 18.00
12.10. 16.30  17.10. 20.00
Atkalredzēšanās ar iemīļotajiem TV seriāla varoņiem ― 

„Dauntonas abatija”, kur viņu stāsts turpināsies ar karalisku 
vērienu! Pēc tam, kad tiek saņemta vēsts par drīzumā gai-
dāmo karaļa un karalienes vizīti Dauntonā, Krouliju ģimenei 
un viņu kalpotājiem ir darba pilnas rokas. Gaidāmā augsto 
viesu ierašanās sacels vētru abos stāvos, un romantiskas 
vēsmas apvīs ne vienu vien filmas varoņa sirdi.

Lietaina diena Ņujorkā
                                          Vudija Alena jaunākā filma 1h32
11.10 18.00       13.10. 14.00
18.10. 20.00    19.10. 18.00
Students Getsbijs sapņo parādīt draudzenei Ešlijai savu 

dzimto pilsētu Ņujorku, un liktenis viņam šādu iespēju 
sniedz, kad koledžas avīze uzdod Ešlijai nointervēt slavenu 
režisoru. Ņujorka viņus sagaida ar sliktiem laikapstākļiem, 
un šī lietainā diena mainīs abu dzīvi uz visiem laikiem. Get-
sbijs Ņujorkā satiks savu bērnības draudzenes māsu, bet 
naivā Ešlija ļausies zvaigžņu bohēmas vilinājumam...

Nekas mūs nepaturēs
        Mīlas trijstūris Andra Gaujas režijā 1h39

11.10. 20.00    19.10. 20.00
12.10. 14.00 (tikšanās ar  20.10. 18.00 
filmas veidotājiem)  

Harizmātiskais mūzikas producents Ralfs (Andris Keišs) 
sava nepiekāpīgā rakstura dēļ pārliecina sievu un mīļāko 
sadzīvot vienā īpašumā, kur turklāt vēl mīt viņa divpa-
dsmitgadīgā meita. Pretēji gaidītajam, eksperiments pār-
vēršas nežēlīgā cīņā katram par savām interesēm.

Aktuāli

Oļegs                 Drāma  1h48 

4.10. 18.00      6.10. 18.30    10.10. 20.30    

Jura Kursieša filma pirmizrādi piedzīvojusi šogad Kannu 
kinofestivālā. Tas ir stāsts par Oļegu, kas dodas uz Beļģiju, 
lai meklētu labāku dzīvi, bet pēc sasaistīšanās ar poļu mafi-
ju attopas dziļākajā savas dzīves bezdibenī. Oļegam jāatrod 
spēks atsperties un celties augšup.

Džokers                 Drāma, trilleris   2h02
  4.10. 20.00        5.10. 18.00    12.10. 20.00
13.10. 18.00  17.10. 17.30     
Pirmo reizi uz lielajiem ekrāniem filma par ikonisko Gote-

mas ļaundari ― Džokeru. Arturs Fleks ir vīrs, kurš cenšas 
atrast savu vietu pilsētas sašķeltajā sabiedrībā. Dienā strā-
dājot par klaunu gadījuma darbos, bet vakaros cenšoties 
kļūt par atzītu stand-up komiķi, viņš nonāk pie atziņas, ka 
izjokots tiek viņš pats. Ierauts vienaldzības un nežēlības cil-
kliskajā esamībā, Arturs pieņem vienu sliktu lēmumu, kas 
uzsāk ķēdes reakciju viņa transformācijā par Džokeru.

Melnā feja Malefisenta: Tumsas valdniece
   Piedzīvojumu filma visai ģimenei 
18.10. 18.00  20.10. 16.00 27.10. 16.00

Filmas notikumi aizsākas vairākus gadus pēc tā, kad Ma-
lefisenta bija uzlikusi lāstu princesei Aurorai. Viņu abu sa-
režģītās attiecības risinās uz jaunu draudu fona un ir jāmek-
lē sabiedrotie, lai aizsargātu karaļvalsti no ienaidniekiem.

Jetijs        Animācijas filma 1h35, dublēta latviešu valodā

19.10. 16.00    20.10. 14.00
23.10 16.00    26.10. 14.00
Ceļojums uz pasaulē augstāko virsotni? Kas gan varētu 

būt vēl aizraujošāk! Kad Ji atrod uz savas mājas jumta pa-
slēpušos milzīgo, bet ļoti piemīlīgo jetiju (kurš izrādās vēl ir 
pavisam maziņš - pēc jetiju standartiem), ir skaidrs, ka vi-
ņus gaida neticamākais piedzīvojums! Jetija ģimene mīt 
Everesta kalnā, un Ji ir apņēmusies darīt visu, lai viņš sveiks 
un vesels atgrieztos mājās.

Biļešu cenas: 
pieaugušajiem — 3.00 EUR; 
bērniem, skolēniem, studentiem — 
2.00 EUR; senioriem — 1.50 EUR. 
Ģimenei (viens vai divi pieaugušie un 
viens vai vairāki bērni līdz 12 gadu 
vecumam) — 1.50 EUR katram.

Pastendes pamatskolas
absolventi un bijušie 

darbinieki!
Būsiet mīļi gaidīti 19. oktobrī Pastendes 

pamatskolas 160 gadu jubilejas salidojumā 
"KAD GADIEM ES PĀRI SKATOS..."

 18.00 skolas jubilejas koncerts Pastendes  
    kultūras namā
 Pēc koncerta svinības turpināsies Pastendes  
    skolā, pašu labsajūtai līdzi ņemt groziņu
 No 20.00 jūs iepriecinās muzikanti  
    Ingars un Raitis
 No 21.00 skolā darbosies momentfoto,  
    cena par foto ― 1 EUR
 Reģistrācija Pastendes  
    skolā no 16.00 un  
    Pastendes kultūras  
    namā no 17.00
 Dalības maksa - 7 EUR.

UZ TIKŠANOS!



Ieplāno! TALSU NOVADA ZIŅAS

Sports oktobrī
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta

TALSOS

5.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 1. posms  
šaha ātrspēlē Talsu sporta nams

5.10. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas 
izcīņas 1. posms galda tenisā Talsu sporta nams

5.10. 9.00 Talsu kauss badmintonā Talsu sporta halle

6.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 2. posms 
novusā vienspēlēs Talsu sporta nams

7.10. 16.00 ZIG-ZAG (orientēšanās) starts no 
16.00-18.00

Cēre, Kandavas 
novads

9.10. 10.00 Talsu novada atklātā olimpiāde skolu 
spotā „Futbols" Talsu sporta halle

9.10. 9.00 Pensionāru un invalīdu zolītes spēļu 
kluba nodarbības Talsu sporta nams

12.10. 18.00 Latvijas čempionāts florbolā virslīgā 
Talsu NSS/Krauzers – FBK Valmiera

Talsu Valsts ģimnāzijas 
sporta zāle

12.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 2. posms 
dambretē Talsu sporta nams

13.10. 18.00 Latvijas čempionāts florbolā 1. līgā 
Talsu NSS/Zerorisk –  FK Kuldīga/KNSS 

Talsu Valsts ģimnāzijas 
sporta zāle

16.10. 20.00 Latvijas čempionāts florbolā 1. līga Talsu 
NSS/Zerorisk –  Leģions/Grobiņas nov.

Talsu Valsts ģimnāzijas 
sporta zāle

18.10. 19.00 Latvijas Basketbola līga 3 Talsi – 
Pārdaugava Talsu sporta nams

19.10. 10.00 Daiņa Derkevica piemiņas balvas 
izcīņa galda tenisā Talsu sporta nams

19.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 2. posms 
šaha ātrspēlē Talsu sporta nams

19.10. 10.00 Talsu sporta halles kauss futbolā (7:7) Talsu sporta halle

23.10. 9.00 Pensionāru un invalīdu zolītes spēļu 
kluba nodarbības Talsu sporta nams

26.10. 10.00 Latvijas individuālā čempionāta 
pusfināls novusā Talsu sporta nams

26.10. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretē 
un šahā Talsu sporta nams

27.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 3. posms 
novusa vienspēlēs Talsu sporta nams

30.10. 20.00 Latvijas čempionāts florbolā 1. līgā 
Talsu NSS/Zerorisk ― RTU/Rockets

Talsu Valsts ģimnāzijas 
sporta zāle

LAUCIENES PAGASTĀ

4.10. 20.00 Latvijas čempionāta 2. līgas spēle florbolā 
SK Lauciene –  SK Slampe/Zevid SC Lauciene

10.10. 19.00 Laucienes kausa 2019/2020 2. posms 
3+1 volejbolā SC Lauciene

11.10. 19.00 Laucienes kausa 2019/2020 1. posms 
zolītē SC Lauciene

20.10. 10.00 Laucienes kausa 2019/2020 1. posms 
novusā SC Lauciene

24.10. 19.00 Laucienes kausa 2019/2020 3. posms 
3+1 volejbolā SC Lauciene

25.10. 19.00 Laucienes kausa 2019/2020 2. posms 
zolītē SC Lauciene

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
19.10. 10.00 Telpu futbola sezonas atklāšanas tur Sabiles sporta centrs
22.10. 18.00 Sabiles kausa 1. posms galda tenisā Sabiles sporta centrs

23.10. 11.00 Sabiles kausa 1. posms telpu futbolā 
2011.g. dzimušajiem Sabiles sporta centrs

24.10. 18.00 Sabiles kausa 1. posms novusā Sabiles sporta centrs

25.10. 11.00 Sabiles kausa 1. posms telpu futbolā 
2009.g. dzimušajiem Sabiles sporta centrs

29.10. 18.00 Sabiles kausa 2. posms galda tenisā Sabiles sporta centrs
ĢIBUĻU PAGASTĀ

5.10. 10.00 Ģibuļu pagasta čempionāts 2019 
spēka divcīņā

Pastendes sporta 
centrs

13.10. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņas 2. posms 
rudens zoles spēlē

Pastendes sporta 
centrs

27.10. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņas 3. posms 
rudens zoles spēlē

Pastendes sporta 
centrs

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

31.10. 18.00 Helovīna dienas stafetes bērniem un 
pusaudžiem Lubes BLPC

STENDĒ

12.10. 10.00 Stendes rudens un A. Skudrevica 
piemiņas balvas izcīņa Stendes mototrase

25.10. 10.00 Stendes SC turnīrs mini florbolā 3:3 
skolēniem „Zelta rudens 2019" Stendes sporta centrs

VALDGALES PAGASTĀ
11.10. 18.00 Sacensības galda tenisā Valdgales SUIC

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

1.11. 19.00 Zolītes turnīrs – rudens posms 
(noslēgums) Ķūļciema BLPC

VANDZENES PAGASTĀ

13.10. 10.00 Vandzenes kausa 1. posms zolītē un 
novusā viesnīca „Rezidence"

Sagatavoja: Aivars Pekmans 14

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 2019. gada 27. augusta līdz 24. septembrim 

Marsels Kāpa 
Beatrise Šteinberga 
Rūdis Fīrmanis 
Paula Alhasova 
Gusts Ardinskis 
Ketija Amēlija Zēle 
Rihards Jēkabsons 
Žanis Raks-Lasmanis 
Raitis Vecvagars 
Beatrise Tanne 
Teodors Tjarve 
Marta Groskopa 
Mišela Lagzdiņa 
Rasa Beldava 

Martins Vinters 
Dārta Saldniece 
Daniela Zuja 
Valters Ralle 
Lāsma Grundštoka 
Eidans Vilsons 
Verners Mierkalns 
Kitija Dreimane 
Vanesa Donava 
Raivis Grīnbergs 
Beāte Ansberga 
Amēlija Krūze 
Elza Adele Jansone

Laulību noslēguši 13 pāri

Talsi
Zigrīda Ābele (1944) 
Kārlis Amoliņš (1941) 
Jānis Pētersons (1948) 
Leons Dobrovoļskis (1927) 
Kārlis Viesturs Midrijānis (1930)  
Artis Paegle (1948) 
Egils Grīnvalds (1961) 
Elita Samuša (1935) 
Valerija Bubina (1925)
Sabile
Rita Zeberiņa (1953)
Aina Brakšteina (1940) 
Stende
Jānis Treijs (1946) 
Silvija Cimermane (1923) 
Jautrīte Grīnhofa (1934) 
Inta Nagle (1956) 
Taisa Butkuse (1928) 
Ainars Tauriņš (1965)
Abavas pagasts
Helmuts Alberts Hartmanis (1943) 
Ārlava pagasts
Andris Bolšteins (1951) 
Viktorija Pūpe (1961)
Balgales pagasts
Gunārs Keišs (1958) 

Ģibuļu pagasts
Jūlija Rubļevska (1943)
Laidzes pagasts
Anna Mackeviča (1928) 
Edgars Didriksons (1966) 
Richards Strazdiņš (1931)
Laucienes pagasts
Māra Lija Goldgrēbere (1940) 
Lībagu pagasts
Ilga Laimdota Veļikanova (1928)
Rasma Bogdanova (1945) 
Aivars Telle (1952)
Lubes pagasts
Uldis Kalniņš (1945)
Valdgales pagasts
Armands Tīrelis (1983) 
Balvu novads 
Guntis Ruža (1970)
Gulbenes novads
Mirdza Ābeltiņa (1941) 
Ventspils 
Lida Bērziņa (1925) 
Rojas novads
Matilde Milda Zembaha (1939)
Ventspils novads
Lidija Kovaļenko (1935) 
Elvīra Lauberte (1927) 
Irana Kore (1959) 

Miruši 38 (atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai):

Vecāki rakstiski apliecinājuši savu piekrišanu bērna vārda un uzvārda publicēšanai

Reģistrēti 27 jaundzimušie – 13 zēni un 14 meitenes:

2019. gada oktobris

LLKC Talsu birojs aicina uz 

INFORMATĪVO DIENU
par mācībām jaunajiem uzņēmējiem laukos

14. oktobrī 10.00
Kr. Valdemāra ielā 21a,  

Talsos

Pieteikšanās un plašāka informācija  
27511117, katrina.klimovska@lkc.lv

Mācības tiek organizētas Valsts lauku tīkla aktivitātes 
"Atbalsts lauku jauniešiem uzņēmējdarbības 

veicināšanai" ietvaros un ir bez maksas.



Ieplāno!TALSU NOVADA ZIŅAS

15 2019. gada oktobris

Kultūras pasākumi oktobrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

2.10. 17.30 Pieaugušo izglītības pasākums ar Diānu 
Meieri „Dzijas krāsošana ar sēnēm"

Talsu novada 
muzejā

4.10. 19.00
Normunda Rutuļa koncerts „Man nav žēl"
Ieeja: 12; 15; 18 EUR. Biļetes Talsu tautas 
nama un „Biļešu paradīzes" kasēs

Talsu Tautas namā

5.10. 12.00 Senioru diena Talsos. Ieeja ar ielūgumiem Talsu Tautas namā

8.10. 16.00
Mihasa Cibuļska (Baltkrievija) akvareļu un 
grafikas izstādes atklāšana un tikšanās ar 
mākslinieku

Talsu novada 
muzejā

9.10. 17.30
Pieaugušo izglītības pasākums ar Ritvaru 
Toču „Vilnas izgatavošana no kokiem un 
augiem"

Talsu novada 
muzejā

11.10. 19.00
Maestro Raimonda Paula un Andra 
Bērziņa koncerts „Es šonakt sēdēšu uz 
jumta". Biļetes IZPĀRDOTAS!

Talsu Tautas namā

17.10. 17.30
UNESCO nedēļa 2019 „Spožie prāti: 
sievietes zinātnē". Ingas Sīles lekcija 
„Ārstniecības augi latviešu tautas ticējumos"

Talsu novada 
muzejā

17.10. 19.00
Pianista Daumanta Liepiņa koncerts 
„Bēthovena klaviersonātes". Ieeja: 5; 7 EUR. 
Biļetes Talsu tautas nama kasē

Talsu Tautas namā

18.10. 19.00
Cirka šovs uz ledus „Black&White". Ieeja: 
5; 7,50; 10; 12,50; 15 EUR. Biļetes Talsu 
tautas nama un „Biļešu paradīzes" kasēs

Talsu Tautas namā

25.10. 19.00

Jāņa Šipkēvica un mūziķu apvienības 
„Nepāriet" koncerts ar Imanta Kalniņa 
mūziku. Ieeja: 10; 12; 15; 18 EUR. Biļetes 
Talsu tautas nama un „Biļešu paradīzes" 
kasēs

Talsu Tautas namā

26.10. 10.00 Talsu novada Lūgšanu brokastis „Spēks 
pateikt nē!" Dalības maksa: 15 EUR Talsu Tautas namā

30. 10. 10.30. Liepājas Leļļu teātra izrāde „Trīs ruksīši". 
Ieeja: 3 EUR. Biļetes Talsu tautas nama kasē Talsu Tautas namā

3.11. 16.00

Koncertprogramma „Starp sapņu 
miljoniem". Piedalās Ieva Sutugova, 
Kaspars Markševics, Kristīne Šomase, 
Ainārs Bumbieris, Sabīne Berezina un 
Gundars Silakaktiņš. Ieeja: 12; 15; 18 
EUR. Biļetes Talsu tautas nama un „Biļešu 
paradīzes" kasēs

Talsu Tautas namā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

2.10. 18.00 Dziedātājas Dorotejas Ločas (Vācija) 
„Mūzika sirdij"

Sabiles kultūras 
namā

5.10. 12.00 5. Āboldiena pie „Sabiles Sidra 
nama"

21.10. 15.00
Brīvības cīņu atcerei veltīts tūrisma 
sezonas noslēguma pārgājiens Sabile ― 
Lielvirbu muiža

Pulcēšanās pie 
Sabiles TIC

26.10. 16.00 Zemnieku un pašdarbnieku vakars Abavas tautas 
namā

30.10. 18.00 Piemiņas ugunskuri, atceroties kauju pie 
Sabiles pirms 100 gadiem Pļavā zem vītoliem

31.10. 10.00 Spoku dienas pasākums „Ciemos pie 
rosīgajām raganām"

Sabiles bērnu 
bibliotēkā

2.11. 17.00 Romu festivāls „Urdenoro" Sabiles kultūras 
namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

2.10. 18.00 Ingrīdas Vegneres gleznu izstādes 
„Gleznotprieks" atklāšana Spāres bibliotēkā

3.10. 16.00 Dorotejas Ločas (Vācija) dziedātājai 
Alexandrai veltīts koncerts

Pastendes kultūras 
namā

9.10. 17.17 E. Kristapsones grāmatas „Mana pagasta 
aizmirstie vietu vārdi" atvēršanas svētki Spāres muižā

14.10. 18.00 Improvizācijas nodarbība ar Maiju 
Laukmani „Radošā dramaturģija"

Pastendes 
bibliotēkā

17.10. 12.00 Tikšanās ar VUGD inspektori Daci Legzdiņu 
„Senioru drošības mēnesis"

Pastendes kultūras 
namā

19.10. 18.00 Pastendes pamatskolas 160 gadu 
jubilejas svinību koncerts

Pastendes kultūras 
namā

23.10. 15.00 Janas Dziemidovas gleznas „Kluso domu 
spēks". Tikšanās ar darbu autori Spāres muižā

26.10.

17.00

18.00

19.00

„Leģendu nakts 2019". 
„Manas dzīves ziedošais laiks" Tautas 
daiļamata meistares Mirdzas Strazdiņas 
piemiņas izstādes atklāšana
„Durvis ― četrās sajūtu pasaulēs" ― 
Izstaigā! Ieraugi! Sajūti! Sagaršo!
„Mirklis Esamībā" ― koncerts/meditācija, 
Madara Fogelmane (balss, čells), Inga 
Rancāne ― gongi, skanošie trauki, kokle.
Ieeja: 3 EUR

Spāres muižā

27.10. 16.00
Indras Burkovskas monoizrāde Benjamiņa 
„Kā dzīvot modernam cilvēkam". 
Ieeja: 9; 7; 5 EUR. Biļetes Pastendes 
kultūras namā un „Biļešu paradīzes" kasēs

Pastendes kultūras 
namā

Turpinājums 16. lappusē.



2019. gada oktobris

Ieplāno! TALSU NOVADA ZIŅAS

Kultūras pasākumi oktobrī

16

Kad? Cikos? Kas? Kur?
ĪVES PAGASTĀ

12.10. 13.00
Vēsturisko tērpu dizaineres Zandas 
Zariņas lekcija „19. gadsimta modes 
vēstures stāsti. Veiksmes un neveiksmes"

Tiņģeres pilī

26.10. 20.00
„Leģendu nakts" Tiņģeres pilī. Pastaiga 
ar kalpotājiem, mantzini, rakstvedi un 
mākslinieci, našķis no pils spīdzmanes un 
sirds miera atgūšana kapelā!

Tiņģeres pilī

STENDĒ

9.10. 16.00 Tikšanās ar dzejniekiem Inu un Gunāru 
Anševiciem „Mīlestības valoda" Stendes bibliotēkā

6.10. 13.00 Ventspils senioru teātra liriska komēdija 
„Trīs skaistas sievietes"

Stendes tautas 
namā

8.10. 14.00 Tematisks pasākums „Ko vari uzzināt 
grāmatās par dzīvniekiem?"

Stendes bibliotēkas 
bērnu nodaļā

9.10. 13.00 Bibliotēkas pēcpusdiena „Lasi un darbojies!" Stendes bibliotēkas 
bērnu nodaļā

14.10. 16.00 Dāmu kluba „Efeja" tikšanās „Ceļojums uz 
Brazīliju un Ķīnu" Stendes bibliotēkā

6.10. 10.00
Seminārs „Ceļš pie sevis" kopā ar Ojāru 
Staltu. Informācija un pieteikšanās: 
22483266

Laucienes BLPC

24.10.
Iepazīšanās nodarbība „Ar mākslas 
terapiju ― tuvāk sev". Informācija un 
pieteikšanās: 22483266

Laucienes BLPC

26.10.
12.00
20.00

Konkurss sievietēm „Labākā".
Konkursa apbalvošanas ceremonija un 
balle. Ieeja: 3 EUR

Pļavmuižas saieta 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ

7.09. No 
12.00

Talsu novada amatierteātru svētki „Teātris 
kā krāsaina mozaīka" Lībagu skolā

6.10. 15.30 Ventspils senioru teātra „Liedags" liriska 
komēdija „Trīs skaistas sievietes" Lībagu BLPC

11.10. 12.00 Tikšanās ar VUGD inspektori Daci Legzdiņu 
„Senioru drošības mēnesis" Lībagu BLPC

14.10 12.00 Senioru kluba „Sarma" pasākums „Brazīlijas 
raibajos ceļos un rudens raža burciņās" Lībagu bibliotēkā

26.10. 16.00 Tārgales amatierteātra „Tango" izrāde 
„Četras dāmas un džokers". Ieeja: 1.50 EUR Lībagu BLPC

26.10. 19.00 „Leģendu nakts" Bruņinieku pilī Dižstendē Bruņinieku pilī
LAIDZES PAGASTĀ

4.10. 14.00
Lietišķās mākslas studijas „Dzīpars" un 
Laidzes pagasta rokdarbnieču adīto zeķu 
izstādes atklāšana

Laidzes BLPC 
izstāžu zālēs

31.10. 17.00 Diskotēka „Aizbaidīsim spokus!" kopā ar 
Elementu (Oskars Oinass) Laidzes BLPC zālē

LUBES PAGASTĀ

25.10. 19.00 Komiķa Maksima Trivaškeviča soloizrāde 
„Humors pa latviski". Ieeja: 2 EUR

Lubes kultūras 
namā

26.10. 20.00 Kolhoza „Cīņa" kolhoznieku balle Lubes kultūras 
namā

2.11. 15.00
Šovs bērniem „Nemo un viņa draugi no 
Madagaskaras". Ieeja: bērniem 4,50 EUR; 
pieaugušajiem 6,50 EUR

Lubes kultūras 
namā

STRAZDES PAGASTĀ

2.10. 17.00 Izstādes „Pirms miedziņā miedz, krāšņāko 
spilventiņu pagalvī liec" atklāšana Strazdes bibliotēkā

9.10. 14.00 Strazdes senioru atkalredzēšanās 
pasākums „Tie tik bij laiki" Strazdes muižā

26.10.

12.00

15.00

18.00

21.00

„Leģendu nakts" Strazdes muižā.
Orientēšanās sacensības un vēsturiska 
ekspedīcija
Floristikas meistardarbnīcas „Raganu 
slotu" pagatavošanā. Ieeja: 2 EUR
Leģendas un muižas apskate „lāgturu" 
gaismā „Pagraba konference". Ieeja: 2 EUR
Balle ― karnevāls „Raganu slotu konkurss 
2019". Ieeja: 3 EUR

Strazdes muižā

VALDGALES PAGASTĀ

5.10. 18.00 Pašdarbnieku atpūtas un sadraudzības 
vakars „Viss par mellenēm"

Valdgales tautas 
namā

18.10. 21.00 Lauksaimnieku balle „Ar rudens krāsām 
krāsots". Ieeja: 2 EUR

Valdgales tautas 
namā

Izstādes oktobrī
Talsu novada muzejā
• Līdz 6.10. Ineses Jakobi tekstiliju iz-

stāde „Logi"
• 2.-27.10. Ceļojošā izstāde no Latvi-

jas Dabas muzeja „Daba krāso"
• 8.10.-18.11. Mihass Cibuļskis (Balt-

krievija). Akvareļi un grafika 
• 15.-20.10. UNESCO nedēļa 2019. 

„Spožie prāti: sievietes zinātnē". 
„Dora Švīkule – pirmā zaļā dzīves 
veida cildinātāja"

• „Talsu skolām – 100"
• „Talsu skolu pedagogi ― mākslinieki"
• Ceturkšņa priekšmets – Lāčplēša 

Kara ordeņa kavaliera un aizsarga 
Friča Bērtulsona frencis

• Talsu novada muzeja krājuma iz-
stāde „Galdniecība Talsu apriņķī”

• Ceļojošā izstāde „Vilkmuižas ezera 
senkapi”

• Ekspozīcijas „Ceļojums senatnē”, 
„Ar vakardienas sauli”, „Saimes is-
tabā”, „Dabas daudzveidība Talsu 
novadā”

Talsu tautas namā un Radošajā 
sētā
• No 1.10. Modra  Sapuna izstāde 

„Pirmā dzimšanas diena" Talsu 
Tautas namā

• No 1.10. Kristīnes Mileres kvilinga 
darbu izstāde „Austrumu dejas" 
Radošajā sētā

Kinoteātrī "Auseklis"
• 17.10.-25.11. Ildzes Oses personāl-

izstāde „Kalniem pāri"
Laidzes bibliotēkā
• Norai Ikstenai – 50
• Talsu Mākslas skolas audzēkņu 

darbu izstāde
• Izstāde „Latviešu zeķu raksti"
• Bibliotēkas pasākumi fotogrāfijās 

„Te mēs – bibliotēkas ritmi" 
• Laidze literatūras avotos
• Agrāko laiku izdevumi no Laidzes 

pagasta iedzīvotāju bibliotēkām
Laucienes bibliotēkā
• No 1.10. Norai Ikstenai – 50
• No 1.10. Foto izstāde „Laucienes 

mazās muižas"
Lubes bibliotēkā
• Jogitas Cinkus pūču kolekcija
Lubes kultūras nama izstāžu zālē
• Valdemārpils gleznošanas studijas 

darbu izstāde „Krāsu prieks"
Lībagu bibliotēkā
• Rokdarbu izstāde, biedrības „Sirds 

siltuma darbnīca" atbalstam
• 9.09.– 4.10. Antras Jaunskalžes ra-

došo darbu izstāde „Visas lietas, 
kas ir skaistas..."

Pastendes bibliotēkā
• Veltas Kociņas gleznu izstāde „...nāk 

rudens apgleznot Latviju..."
Pļavmuižas saieta namā
• Ģibuļu pagasta Mākslas studijas 

pieaugušajiem izstāde „Strazde 
bildēs"

Sabiles bibliotēkā
• Līgas Avotiņas rokdarbu izstāde 

„Rakstu rakstiem"
Sabiles bērnu bibliotēkā
• Vanesas Tīģeres zīmējumu izstāde 

„Mans izaicinājums"
Stendes tautas namā
• Talsu mākslinieku darbu izstāde
Stendes bibliotēkā
• Norai Ikstenai – 50
• Latvju zīmes un raksti
Stendes bibliotēkas bērnu nodaļā
• Rakstnieku darbi par dzīvniekiem
• 1.-7.10. Skolotājs – skolas dvēsele
Strazdes bibliotēkā
• Annas Leivaldes darināto spilvenu 

izstāde „Pirms miedziņā miedz, 
krāšņāko spilventiņu pagalvī liec"

Spāres bibliotēkā
• No 2.10. Ingrīdas Vegneres izstāde 

„Gleznotprieks"
• Daiļamata meistare Mirdza Straz-

diņa
• Noras Ikstenas dzīves svinēšana
Uguņu bibliotēkā
• Talsu novada muzeja ceļojošā iz-

stāde „Sendienu šiks"
Tiņģeres pils izstāžu zālē
• No 26.10. Gleznu izstāde no privāt-

kolekcijām „Manas gleznas stāsts"
Valdemārpils izstāžu zālē
• „Tiņģeres dienu 2019" mākslas 

plenēra darbu izstāde „Pamanāmi 
virmo gaiss"

Virbu kultūras namā
• „Piensaimniecība – Talsu novada 

muzeja forogrāfijās"

Sagatavoja: Sanita Arciševska

VANDZENES PAGASTĀ

11.10. 18.30 Mārtiņa Holcmaņa foto izstādes „... un 
mirklī apstājas laiks" atklāšana

Vandzenes tautas 
namā

16.10. 13.00 Tikšanās ar VUGD inspektori Daci 
Legzdiņu „Senioru drošības mēnesis"

Vandzenes tautas 
namā

24.10. 13.00 Fotoizstāde „Mēs jums – no mums 2019" Vandzenes tautas 
namā

25.10.

20.00 Vakara šovs „Ameto brus takikā tui". 
Ieeja: 2 EUR

Vandzenes tautas 
namā

21.30
Groziņballe kopā ar Māri no grupas 
„Jūrkant`". Ieeja: 6 EUR, uz abiem 
pasākumiem: 4 EUR

VIRBU PAGASTĀ

8.10. 19.00 Jauktā vokālā ansambļa „Ziemeļkūri" 
sezonas atklāšanas vakars

Virbu kultūras 
namā

9.10. 18.00 Gleznošanas studijas sezonas atklāšana Virbu kultūras 
namā

17.10. 18.30 Virbu amatierteātra sezonas atklāšanas 
vakars

Virbu kultūras 
namā

19.10. 15.00 Ugāles jauktā kora „Eglaine" koncerts 
„Māra Zālīte dzejā un mūzikā"

Virbu kultūras 
namā

26.10. 15.00 Puzes amatierteātra „Un tā tāļāk" muzikāli 
dejiska izrāde „Velniņi". Ieeja: 1 EUR 

Virbu kultūras 
namā

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Svecīšu vakari
Valdgales pagastā 26. oktobrī
    14.00 Kalnu kapsētā
    15.00 Frītagu kapsētā
Laucienes pagastā 3. novembrī
    15.00 Garlenes kapos
    15.30 Klopenes kapos
    16.15 Pūckalna kapos


